
2019



předkládá: Mgr. Blanka Konvalinková, ředitelka KVK

 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace,
za rok

2019



Obsah

A. ÚVODNÍ ČÁST .................................................................................................................... 5 
 
 1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé ....................................................................................6
 
 2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, org. struktura, počet zaměstnanců ......7
 2.1. Soupis nemovitostí .................................................................................................................................................7
 2.2. Přehled poboček .....................................................................................................................................................7
 2.3. Organizační struktura ...........................................................................................................................................8
 2.4. Zaměstnanci, vzdělávání zaměstnanců ........................................................................................................8

 3. Významné události roku 2019 ...........................................................................................................................9

B. SPECIFICKÁ ODBORNÁ ČÁST ...................................................................................11

 1. Statistické ukazatele ..........................................................................................................................................12

 2. Vzdělávání ................................................................................................................................................................13
 2.1. Vzdělávání dětí a mládeže ................................................................................................................................13
 2.1.1. Akce a workshopy pro MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ ........................................................................................................13
 2.1.2. S knížkou do života / Bookstart ........................................................................................................................14
 2.1.3. Volnočasové programy pro děti ........................................................................................................................14
 2.1.4. Podpora čtenářské gramotnosti v rámci projektu MAP Liberecko II ...............................................15
 2.1.5. Nové projekty .............................................................................................................................................................15
 2.2. Vzdělávání dospělých ..........................................................................................................................................15
 2.2.1. Naplňování krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání Libereckého kraje I..................................15
 2.2.2. Současnost literatury pro děti a mládež .......................................................................................................16
 2.2.3. Kurzy pro seniory .....................................................................................................................................................17
 2.2.4. Kurzy pro neslyšící ...................................................................................................................................................17
 2.2.5. Přednášky a další vzdělávací akce pro veřejnost .......................................................................................17
 2.2.6. Znakový jazyk pro začátečníky a mírně pokročilé, konverzace v němčině .......................................17
 
 3. Knihovnické a informační služby, knihovní fond ........................................................................................18
 3.1. Knihovnické a informační služby ....................................................................................................................18
 3.1.1. Události a novinky v souvislosti s realizací projektu IROP ....................................................................18
 3.1.2. Centrální portál knihoven (Knihovny.cz) ........................................................................................................19
 3.1.3. Digitální služby ...........................................................................................................................................................19
 3.1.4. Spolupráce se statutárním městem Liberec – pobočky a městská funkce knihovny .......... 21
 3.1.5. Služby v číslech (registrovaní čtenáři, návštěvníci, výpůjčky) ............................................................. 23
 3.1.6. Nejpůjčovanější tituly roku 2019 ..................................................................................................................... 27
 3.1.7. Krátce z dalšího dění v Odboru služeb .......................................................................................................... 28
 3.2. Doplňování a zpracování knihovního fondu .............................................................................................. 28
 3.2.1. Akvizice ....................................................................................................................................................................... 28
 3.2.2. Katalogizace ............................................................................................................................................................. 31
 3.2.3. Technické zpracování ........................................................................................................................................... 32
 3.2.4. Bibliografi e, digitalizace ....................................................................................................................................... 32
 
 4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce, společenské akce, doprovodný program .......35
 4.1. Propagace, propagační kampaně ............................................................................................................... 35
 4.2. Přednáškové cykly, zajímavé individuální přednášky a kulturní projekty ...................................... 36
 4.3. Výstavy .................................................................................................................................................................... 39
 4.4. Činnost grafi ckého studia a knihařské dílny ............................................................................................ 40
 
 5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost ....................................................................................................41



 6. Ediční, publikační a přednášková činnost ....................................................................................................42
 6.1. Vydané publikace ................................................................................................................................................ 42
 6.2. Přednášková činnost ......................................................................................................................................................... 42
 
 7. Jiné výkony a aktivity organizace ...................................................................................................................43
 7.1. Projekty, grantová politika ............................................................................................................................... 43
 7.2. Zahraniční spolupráce, zahraniční studijní cesty a stipendijní pobyty ......................................... 45
 7.2.1. Zahraniční spolupráce ......................................................................................................................................... 45
 7.2.2. Zahraniční studijní cesty a stipendijní pobyty ........................................................................................... 46
 7.3. Zastoupení v odborných komisích a odborných sekcích ....................................................................47
 
 8. Regionální funkce ..................................................................................................................................................48
 8.1. Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci ........................................................................ 48
 8.1.1. Síť veřejných knihoven Libereckého kraje ................................................................................................... 48
 8.1.2. Personální zajištění regionálních služeb v rámci Libereckého kraje .............................................. 48
 8.1.3. Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v Libereckém kraji ............................. 48
 8.1.4. Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji ..................................................... 49
 8.2. Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách okresu Liberec ................................................ 49

 9. Informační technologie .......................................................................................................................................51

 10. Údržba a materiální zabezpečení ...................................................................................................................52

C. EKONOMICKÉ UKAZATELE........................................................................................ 53 

 1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnici rady .................54
 1.1. Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem ............................54
 1.2. Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny,
  které způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům ........................................57
  1.3. Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace ................................................................................ 59
 1.4.  Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných fi nančních výpomocí za rok 2019 ...... 60
 1.5. Vyhodnocení doplňkové činnosti ................................................................................................................... 62
 1.6. Inventarizace ........................................................................................................................................................ 62
 1.7. Přehled o stavech na bankovních účtech, pokladní hotovost.......................................................... 63
 1.8. Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti ...................................................................................... 63
 1.9. Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na fi nanční postihy
  organizace ............................................................................................................................................................. 63
 1.10. Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku ................................................................. 63
 1.11. Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj .................................................................................. 63

D. ZÁVĚREČNÁ ČÁST........................................................................................................ 65

 1. Zhodnocení období ředitelkou .........................................................................................................................67

 2. Přílohy .......................................................................................................................................................................69
  příloha č. 1 – Projekt Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpřístupnění knihovního
   fondu a jeho prezentace – harmonogram stavebních prací, fotogalerie ..... 69
  příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků
   a získaných fi nančních prostředků za rok 2019 ...................................................... 73
  příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2019 .............................................................................. 75
  příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2019 ...........................................................................77
  příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie ................................................................................ 78



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM SPONZORŮM A PARTNERŮM

Liberecký kraj

Statutární město Liberec

Alliance française de Liberec

A-net Liberec 

Aperta, s. r. o.

Česká sekce IBBY

Česká unie neslyšících

Český rozhlas Liberec

Euroregion Nisa

Francouzský institut v Praze

Home Credit Arena

IQ Landia

Knihkupectví a antikvariát Fryč

Knihovní kavárna

Kruh autorů Liberecka 

Dopřejte si radost, s. r. o. 

Labyrint věd(ění), univerzita prvního věku 

Liberecká IS

Liberecká občanská společnost

MINDOK, s. r. o.

Ministerstvo kultury ČR

Nadace Charty 77 – Konto Bariéry

Nadační fond LASVIT 

Nadační fond Českého rozhlasu – sbírka Světluška 

NTI Consulting

Pekařství a cukrárna Jahůdka

Petr Polda – nakladatel

Rakouské kulturní fórum v Praze

Technická univerzita v Liberci

Univerzita Karlova

Vinný sklípek u Staňků



(A)

ÚVODNÍ ČÁST

1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé
2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, 

organizační struktura, počet zaměstnanců
3. Významné události roku 2019

(5)



(6)

1. Název a sídlo organizace, odpovědní 
zpracovatelé 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,

příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1

460 01 Liberec I – Staré Město

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 133

Fax: +420 482 412 122

e-mail: library@kvkli.cz

web: www.kvkli.cz

Ředitelka:
Mgr. Blanka Konvalinková

tel.: +420 482 412 120

konvalinkova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj

web: www.kraj-lbc.cz

IČ: 00083194

DIČ: CZ00083194

Odpovědný zpracovatel:
PhDr. Dana Petrýdesová

https://www.kraj-lbc.cz/
www.kvkli.cz


(7)

Pozemky

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Druh pozemku / způsob 
využití

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 Zastavěná plocha 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 Zastavěná plocha 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 Ostatní plocha 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

Budova

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Číslo popisné Druh stavby

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1
021
0200

953
528/1
526/4
526/6

1362/1
Budovy 
pro služby 
obyvatelstvu

431 336 729,45 NE

celkem 431 336 729,45

2. Soupis nemovitostí, poboček 
a detašovaných pracovišť, organizační 
struktura, počet zaměstnanců 

2.2. PŘEHLED POBOČEK

Pobočka Králův Háj – Vojtěšská 445, Liberec 5

Pobočka Kunratická – Aloisina Výšina 642/37, Liberec 15

Pobočka Machnín – Heřmánková 95, Liberec 33 – Machnín

Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6

Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14

Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

2.1. SOUPIS NEMOVITOSTÍ



(8)

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Oddělení IT Koordinátor
projektů

a vnějších
vztahů

Krajský
metodik

Pracovník
PR

Oddělení
služeb 

knihovnám
okresu 
Liberec

Studijní
knihovna

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna

Organizační
oddělení

Oddělení
technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

sekretariát, personalistka

Bibliografické
oddělení

Oddělení
poboček

2.3. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

2.4. ZAMĚSTNANCI, VZDĚLÁVÁNÍ
ZAMĚSTNANCŮ

K 31. 12. 2019 činil přepočtený stav pracovníků 

77,76 úvazků (počet zaměstnanců 88). Průměrný celo-

roční počet přepočtených zaměstnanců byl 77,28 úvazků.

V průběhu roku se knihovna potýkala s vysokou nemoc-

ností, v několika případech dlouhodobou, což činilo 

nemalé problémy hlavně při zajištění služeb veřejnosti. 

Jedna pracovnice odešla na mateřskou dovolenou, jedna 

pracovnice se vrátila z rodičovské dovolené. 

V průběhu roku se pracovníci a pracovnice účastnili 

seminářů a školení z různých oblastí knihovnické prá-

ce (katalogizace, bibliografi e, literatura, práce s dětským 

čtenářem, IT dovednosti, nové trendy v knihovnictví 

apod.). Pokračovalo také vzdělávání v oblasti jazyků – 

výuka německého, anglického jazyka a českého znako-

vého jazyka. Byla využívána možnost e-learningového 

vzdělávání, např. Kurz knihovnického minima. 

S l o ž e n í  z a m ě s t n a n c ů  p o d l e  v z d ě l á n í



(9)

3. Významné události roku 2019

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany 
a zpřístupnění knihovního fondu a jeho 
prezentace (program IROP)
Nejvýznamnější a nejdůležitější událostí roku 

2019 byla realizace stavební části projektu 

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpří-
stupnění knihovního fondu a jeho prezentace, 

fi nancovaného z programu IROP, Výzva 25 – 

Knihovny. Jednalo se o soubor různorodých čin-

ností (oprava střechy, rekonstrukce WC, výměna 

osvětlení, vybudování tichých studoven, koberců 

ad.), jejichž realizace si vyžádala uzavření knihov-

ny v době od 1. 6. do 31. 8. 2019.

Uzavření knihovny ovlivnilo celoroční činnost 

knihovny – počet výpůjček, návštěvníků knihovny, 

realizovaných akcí. Proto nelze rok 2019 z hledis-

ka statistických ukazatelů objektivně hodnotit. 

Pokračovaly také další aktivity naplánované 

v projektu. V jarních měsících proběhla výměna 

LED tabulí na přední stěně knihovny, probíhalo 

restaurování a digitalizace. Byla zahájena příprava 

přechodu na RFID technologii, zakoupilo se nové 

vybavení do Studijní knihovny a Knihovny pro 

děti a mládež a další.

Všechny naplánované činnosti proběhly dle plá-

nu bez zásadnějších komplikací. Po dvacetiletém 

fungování knihovny se podařilo významně zlepšit 

komfort prostoru knihovny, ve kterém se mohou 

návštěvníci cítit pohodlně a příjemně. 

Více o průběhu projektu zejména v kapitolách 
3.1.1. Nové služby, zajímavosti ze služeb, 7.1. Pro-
jekty, grantová politika, 10. Údržba a materiální 
zabezpečení a v dalších kapitolách. 
 
Metodické centrum pro
podporu čtenářské gramotnosti 
Od 1. 7. 2018 v naší knihovně funguje Metodické 
centrum pro podporu čtenářské gramotnosti, 
které vzniklo v rámci projektu Libereckého kraje 

Naplňování Krajského akčního plánu rozvoje 
vzdělávání Libereckého kraje I. (Výzva OP VVV 

02_16_034 Implementace krajských akčních plá-

nů I (I KAP)). Metodické centrum se zaměřuje 

na zvyšování dovedností pedagogů základních 

a středních škol v rozvoji čtenářské gramotnosti 

a na podporu pedagogů v aktivitách, jež přispívají 

ke zvýšení úrovně čtenářské gramotnosti u žáků 

i studentů. Během roku 2019 jsme připravili 

4 workshopy zaměřené na výše uvedenou proble-

matiku. Zároveň byla na podzim 2019 zahájena 

příprava navazujícího projektu, který by, v případě 

schválení žádosti, měl začít v září 2020. 

Více o aktivitách projektu v kapitole 2.2.1. Napl-
ňování krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
Libereckého kraje I.

S knížkou do života / Bookstart
V průběhu roku 2019 jsme se aktivně účastni-

li celostátního projektu S knížkou do života / 
Bookstart. Cílovou skupinou projektu jsou nej-

mladší děti od narození do cca 3 let, resp. jejich 

rodiče, kterým se snažíme ukázat, jak důležité je 

s dětmi začít číst již od nejútlejšího věku.

V rámci projektu pokračovala spolupráce se sta-

tutárním městem Liberec, kdy při slavnostním 

ceremoniálu u příležitosti vítání občánků osobně 

předáváme rodičům dárkový set s projektovými 

materiály doplněný o materiály naší knihovny. 

Další aktivitou je realizace klubu pro děti a jejich 

rodiče Kolibřík, který probíhá 2x v měsíci. 

Více o aktivitách projektu v kapitole 2.1. Vzdělá-
vání dětí a mládeže. 



(10)

3. Významné událost i  roku 2019

Ocenění pro ředitelku knihovny
Ředitelka liberecké knihovny paní Blanka Kon-

valinková získala prestižní cenu Euroregionu 

Neisse-Nisa-Nysa 2019, která byla udělena v lis-

topadu v Jelení Hoře. Paní Konvalinková byla 

oceněna jako osobnost, která se nejvíce angažuje 
v přeshraniční spolupráci v Euroregionu Nisa, a to 

konkrétně jako vedoucí české části euroregionální 

skupiny expertů EUREX Knihovny. Hlavní cenou 

ve třech kategoriích byly skleněné kapky z dílny 

desenského skláře Roberta Lennera. 

Knihovník roku Libereckého kraje
Regionální organizace Svazu knihovníků a in-

formačních pracovníků ČR uskutečnila v úterý 

10. 12. 2019 v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

tradiční setkání knihovníků Libereckého kraje, na 

němž byla už posedmé udělena cena Knihovník/
Knihovnice Libereckého kraje. Ta se uděluje kni-

hovníkům, kteří se v daném roce svými aktivitami 

nejvíce zasloužili o rozvoj knihovnictví v regionu. 

Tři oceněné kolegyně obdržely diplom, peněžní 

poukázku v hodnotě 1 000 Kč, kterou věnoval re-

gionální výbor SKIP, a další dárky od Libereckého 

kraje.

Cenu za celoživotní přínos knihovnictví v Libe-

reckém kraji získala paní Jitka Vanclová z Měst-

ské knihovny v Semilech. Nositelkou Ceny Kni-

hovnice Libereckého kraje roku 2019 v kategorii 

neprofesionální knihovny se stala paní Marie Fa-

biánová z Obecní knihovny ve Skuhrově. Ocenění 

v kategorii profesionálních knihoven putovalo do 

Krajské vědecké knihovny v Liberci – její držitel-

kou se stala naše kolegyně paní Táňa Kuželková. 

Ocenění předal Mgr. Martin Féna, vedoucí od-

dělení kultury Odboru kultury, památkové péče 

a cestovního ruchu Libereckého kraje, ředitelka 

liberecké knihovny Mgr. Blanka Konvalin-

ková a předsedkyně SKIP Libereckého kraje 

PhDr. Dana Kroulíková. 

Jitka Vanclová
Městská knihovna v Semilech

Cena za celoživotní přínos knihovnictví 
v Libereckém kraji

Marie Fabiánová
Obecní knihovna ve Skuhrově

Knihovnice roku 2019 v kategorii
neprofesionální knihovny

Táňa Kuželková
Krajská vědecká knihovna v Liberci
Knihovnice roku 2019 v kategorii

profesionální knihovny



(B)
SPECIFICKÁ
ODBORNÁ ČÁST

 1. Statistické ukazatele 
 2. Vzdělávání 
 3. Knihovnické a informační služby, knihovní fond
 4. Krátkodobé výstavy, kulturně-vzdělávací akce,
  společenské akce, doprovodný program
 5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost
 6. Ediční, publikační a přednášková činnost
 7. Jiné výkony a aktivity organizace 
 8. Regionální funkce
 9. Informační technologie 
10.  Údržba a materiální zabezpečení

(11)



(12)

1. Statistické ukazatele

2017 2018 2019

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2019 1 371 439 1 380 474 1 386 348

Přírůstky (získaná média) 26 796 24 210 25 176

Úbytky (odepsaná média) 6 401 15 175 19 302

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 4 330 4749 4 778

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 320 828 280 339 277 645

Počet licencovaných databází 14 13 13

Počet vstupů do databází 10 910 9 646 19 054

UŽIVATELÉ

Aktivní uživatelé 20 288 19 507 18 613

– z toho do 15 let 4 400 4 232 4 106

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 342 362 335 253 307 315

– z toho návštěvníci internetu 18 904 17 571 12 215

– z toho návštěvníci kulturních akcí 14 755 13 077 12 856

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 22 842 26 088 20 835

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 446 401 413 310 540 521

Návštěvníci celkem 788 763 748 563 847 836

VÝPŮJČKY 

– z toho pouze výpůjčky tradičních dokumentů 436 108 419 827 392 666

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 224 410 206 252 176 784

– z toho výpůjčky e-knih 1 967 3 128 4 383

Výpůjčky celkem 662 485 629 207 573 833

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 611 2 551 2 506

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 462 447 369

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 0 0 2

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 10 3 3

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 59 59 59

Kulturní akce pro veřejnost 323 296 263

Vzdělávací akce pro veřejnost 936 940 875

Vzdělávací akce pro knihovníky 33 35 32

Počet titulů vydaných publikací celkem, vč. periodik 7 7 6

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců průměrný (přepočtený stav) 77,78 77,77 77,76

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 52 333 819 55 421 309 62 830 167

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 012 223 2 934 942 3 327 563

– z toho výnosy z hlavní činnosti 2 992 722 2 925 723 2 197 048

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 349 038 298 708 224 000

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 43 516 699 45 894 415 49 448 550

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 2 683 978 3 640 956 3 912 370

Dary a sponzorské příspěvky 90 000 48 000 26 000

Výdaje (náklady) celkem 52 331 258 55 418 174 62 828 597

– z toho osobní náklady 30 123 869 34 083 432 36 726 247

Průměrný plat 22 879 25 901 28 044

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 3 791 547 4 211 033 3 614 382,59

Náklady na licence na elektronické zdroje 815 187 495 712 885 174

Hospodářský výsledek 2 561,02 3 135,07 1 570,04



(13)

2. Vzdělávání

Činnost knihovny byla ve velké míře ovlivněna 

snahou rozvíjet vzdělávací funkci knihovny – ať 

už formou neformálního vzdělávání určeného 

mateřským, základním a středním školám (jako 

doplnění školní výuky), profesním skupinám (pe-

dagogové, knihovníci) nebo prostřednictvím na-

bídky vzdělávacích cyklů a jednorázových pořadů 

pro širokou veřejnost (viz také kapitola 4.2. Před-
náškové cykly, zajímavé individuální přednášky 
a kulturní projekty).

2.1. VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

2.1.1. Akce a workshopy pro MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ

Mateřské a základní školy
Tak jako v předchozích letech se rozsáhlá nabídka 

vzdělávacích programů pro mateřské a základní 

školy setkala s velkým zájmem. Přehled programů 

v tištěné i elektronické podobě byl na konci let-

ních prázdnin distribuován do všech základních 

a mateřských škol v Liberci. 

Součástí nabídky jsou základní bibliografi cké lekce, 

čtenářské dílny, tematické besedy, hudební work-

shopy a další typy programů. V roce 2019 byla 

nabídka obměněna o nové workshopy – např. Da-

rebák David, Pohlednice z cest, Kdo zabil Snížka, 

Kniha hřbitova, Písečníci, Po stopách starořeckých 

hrdinů, Piš a mluv, Veršovaný svět a další. 

V průběhu roku knihovnu navštívily téměř všechny 

liberecké školy, ale i školy z okolních obcí – celkem 

385 školních tříd o celkovém počtu 8 237 žáků. 

Největší zájem byl o programy uvedené v tabulce:

Název programu Počet tříd

1.
Seznámení s knihovnou
pro základní školy

38

2.
Seznámení s knihovnou
pro mateřské školy

25

3. Medvěd a otravní králíci 14

4. Hrajeme si na básníky 13

5.
Beseda o Vánocích (MŠ, ZŠ)
Jeden za všechny, všichni za jednoho
Piš a mluv

11

6. Šprýmy s rýmy 10

7. Kytice 9

8.

Historie a původ příjmení
Jak si vybrat dobrou knížku
Prázdniny blbce č. 13
Piráti odvedle

8

9.
Chlapec v pruhovaném pyžamu
Vlk se sklerózou

7

10.
Chvilka pro tebe
Útěk Kryšpína N.
Po stopách starověkých hrdinů

6

Knihovna a vybrané pobočky se i v roce 2019 

zapojily do celostátního projektu Už jsem čte-
nář – Knížka pro prvňáčka, jehož cílem je rozvoj 

čtenářských návyků žáků již od prvního ročníku 

školní docházky. Celoroční spolupráce vybra-

ných tříd byla zakončena malou slavností. Na ní 

všechny zúčastněné děti obdržely vlastní exemplář 

knihy spisovatele Miroslava Tvrze a ilustrátorky 

Aleny Schulz Kde se nosí krky. 

Střední a vysoké školy
V posledních dvou letech se snažíme o rozšíření 

a zkvalitnění nabídky vzdělávacích programů pro 

střední a vysoké školy. Velký důraz klademe na 

oblast informační a bibliografi cké gramotnosti 

s přihlédnutím k online prostředí.

V roce 2019 jsme nabízeli workshopy, přednášky 

a exkurze rozdělené do několika tematických blo-

ků – literatura a čtenářství (5 programů), dějiny 

(1 přednáška), práce s informacemi a informač-

ními zdroji (4 programy), ostatní (2 programy). 

Nabídku doplňuje tradiční exkurze po knihovně 

s názvem Seznámení s knihovnou a jejími služ-

bami.

Přehled rea l i zovaných programů

Název počet účastníci

Exkurze SŠ 27 687

Exkurze VŠ 3 70

Čteme s nečtenáři 5 129

Liberecko v české krásné literatuře 1 40

Dějiny knihy 6 150

Hustej internet 2 50

Piš a mluv 1 10

Najdu, co hledám?! 3 77

Všechno, co jste kdy chtěli
vědět o citování

13 311

Zpracujte si u nás vaše téma 5 120

Co (ne)najde Google 6 151

Celkem za rok 2019 72 1 795

Celkem za rok 2018 53 1 325

Těší nás, že školy na nové programy reagují a zá-

jem o spolupráci s knihovnou se mírně zvyšuje. 

Do budoucna chceme tuto spolupráci dále rozšířit 

a pokusit se nabídnout programy vytvořené na 



(14)

2. Vzdělávání

základě požadavků škol – ty by měly vyplynout ze 

společné diskuse. 

2.1.2. S knížkou do života / Bookstart

V průběhu roku 2019 jsme se aktivně účastni-

li celostátního projektu S knížkou do života /
Bookstart. Iniciátorem projektu je Svaz knihovní-

ků a informačních pracovníků SKIP. 

Cílovou skupinou projektu jsou nejmladší děti od 

narození do cca 3 let, resp. jejich rodiče, kterým se 

knihovny snaží ukázat, jak důležité je s dětmi začít 

číst již od nejútlejšího věku a jak tato dovednost 

může ovlivnit kvalitu života. 

V rámci projektu pokračovala spolupráce se sta-

tutárním městem Liberec, kdy při slavnostním 

ceremoniálu u příležitosti vítání občánků osobně 

předáváme rodičům dárkový set obsahující pro-

jektové materiály (metodický průvodce, lepore-

lo, tipy k prvnímu předčítání, poukaz na stažení 

audioknihy) doplněné o materiály naší knihovny 

(pozvánka do knihovny, poukázka na registraci 

apod.). 

Další pravidelnou aktivitou byl čtenářský klub pro 

nejmenší Kolibřík, který se scházel každé první 

a třetí úterý v měsíci. Děti a jejich rodiče absolvují 

krátký vzdělávací program zaměřený na podpo-

ru lásky ke čtení, procvičování jemné motoriky, 

součástí jsou také hrátky s hudbou nebo malé vý-

tvarné dílničky. Následuje volný program, který si 

rodiče mohou vyplnit dle svého uvážení a zájmu 

dětí. Zájem o účast na aktivitách v klubu je velký, 

kapacita klubu je zcela naplněna. 

Bookstar t  v  č ís lech v  roce 2019

Vítání občánků –
počet předaných setů

795

Kolibřík –
počet uskutečněných setkání

13

Kolibřík –
počet účastníků (děti a rodiče)

233

Podrobné informace k projektu jsou k dispozici na 

webu www.kvkli.cz/bookstart.

2.1.3. Volnočasové programy pro děti

Nabídku aktivit tradičně doplnily volnočasové 

programy pro děti. Pravidelný cyklus odpoledních 
programů opakující se ve všech měsících zahr-

noval Literární klub, hudební odpoledne Vrátka 

k muzice, odpoledne plné her a rébusů Mozko-

hraní a literárně-tvořivou dílnu Z pohádky do 

pohádky. Cílem všech programů bylo nabídnout 

hravý způsob vzdělávání dětem různých věkových 

kategorií. 

Na přelomu března a dubna proběhla v hlavní bu-

dově a na několika pobočkách celostátní akce Noc 

www.kvkli.cz/bookstart


(15)

2. Vzdělávání

s Andersenem – děti opět strávily dobrodružnou 

noc v knihovně plnou her, knih a tajemství. 

Každou první sobotu v měsíci nechyběly pravi-

delné sobotní pohádky, které si pro malé i velké 

návštěvníky připravovala loutková divadla z re-

gionu i vzdálenějších oblastí. Za zmínku stojí 

také kampaň Den pro dětskou knihu probíhající 

vždy na konci listopadu. Knihovny, včetně té naší, 

připravují zajímavé programy lákající k návštěvě 

knihovny. Připravena byla pohádková stezka Hop 

z knížky do knížky, velké šachy nebo prezentace 

deskových her od fi rmy Mindok.

2.1.4. Podpora čtenářské gramotnosti 
v rámci projektu MAP Liberecko II

Od září 2019 jsme zapojeni do projektu Místní 
akční plán na území ORP Liberec II (MAP Li-

berecko II). Ten od května 2019 realizuje Místní 

akční skupina v Podještědí, z. s. Obsahově projekt 

rozvíjí několik oblastí, jednou z nich jsou mimo 

jiné tzv. implementační aktivity – např. kavárny 

pro rodiče, tvorba vzdělávacích materiálů, semi-

náře Dny polytechnického rozvoje, setkání žákov-

ských parlamentů nebo aktivity a workshopy ve 

spolupráci s knihovnami. Naše aktivity v projektu 

se zaměřily a v následujících dvou letech budou 

zaměřovat na oblast rozvoje čtenářské gramot-

nosti (literární workshopy, čtenářské dílny, scé-

nické čtení apod.).

Naši spolupráci v rámci projektu jsme zahájili 

v listopadu, kdy jsme žákům 2. tříd základních škol 

nabídli literární workshop Vynálezce Alva. Děti 

v průběhu programu pod vedením lektora tvořily 

na náměty knih autorské dvojice Klára Smolíková 

a Jiří W. Procházka. Workshop navštívily celkem 

4 třídy z libereckých škol ZŠ Česká a ZŠ Kaplic-

kého. Na roky 2020–2021 připravujeme další akti-

vity, např. čtenářské dílny nebo scénické čtení. 

Věříme, že se nám společně s realizátory projektu 

MAP Liberecko II podaří nabídnout dětem další 

zajímavé aktivity, které podpoří jejich zájem o čte-

ní. Děkujeme za podporu!

2.1.5. Nové projekty

Na zájemce z řad dětí a dospívajících čekaly nové 

zajímavé pořady. Díky podpoře Fondu vzdělávání 

SML (FV) jsme nabídli dva počítačové kurzy pro 

děti – mladší děti z 1. stupně ZŠ mohly navště-

vovat kurz Základy programování, pro starší žáky 

od 5. třídy byl připraven cyklus workshopů s ná-

zvem Tvorba internetových stránek. Oba kurzy se 

setkaly s velkým zájmem, proto se budeme snažit 

o jejich zopakování v roce 2020.

Další novinkou, opět podpořenou z FV, byla sé-

rie výtvarných dílen pro malé tvořílky Malujeme 
pohádku. Společně s lektorem si děti vyzkoušely 

techniky a tvoření na různá témata.

2.2. VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

2.2.1. Naplňování krajského akčního plánu 
rozvoje vzdělávání Libereckého kraje I.

V roce 2019 pokračoval krajský projekt Naplňo-
vání krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
Libereckého kraje I. (zahájení v červenci 2018). 

Žadatelem (a zároveň příjemcem) projektu pod-

pořeného z Operačního programu Výzkum, vývoj 

a vzdělávání je Liberecký kraj.

Úkolem naší knihovny jako projektového partne-

ra je podpořit rozvoj čtenářské gramotnosti žáků 

2. stupně základních škol a studentů středních 

škol a učilišť v rámci Klíčové aktivity č. 4: Podpo-

ra čtenářské a matematické gramotnosti žáků. Za 

tímto účelem vzniklo v knihovně Metodické cen-
trum pro podporu čtenářské gramotnosti.

V průběhu roku proběhla čtyři setkání pro pe-

dagogy 2. stupně základních škol, středních škol 

a učilišť. Renomovaní lektoři prezentovali různo-

rodé způsoby a techniky práce s dětmi a mládeží 

v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti. Setkání 

byla z velké části praktická, pedagogové si mohli 

jednotlivé techniky vyzkoušet. 

Proběhlá setkání:

> Co učit ve čtenářských lekcích (lektorka: Radka 

Vojáčková, Krajská vědecká knihovna v Liberci)

> Fantastické literární dílny, komiksová gramot-

nost (lektorka: Klára Smolíková, spisovatelka 

a scénáristka)

> Jak nadchnout žáky pro literaturu (lektor: Pavel 

Brycz, spisovatel a učitel českého jazyka)



(16)

2. Vzdělávání

> Tvořivá literární výchova a tvořivý sloh (lektor: 

Ondřej Hník, oborový didaktik a spisovatel)

V závěru roku Liberecký kraj otevřel jednání 

o navazujícím projektu, který by měl být v případě 

schválení žádosti zahájen v září roku 2020. Nově 

budou do cílové skupiny zařazeni studenti peda-

gogických oborů středních a vysokých škol. 

Informace o projektu jsou k dispozici na webu 

knihovny: https://www.kvkli.cz/projekty-konfe-

rence/19-pro-knihovny/4168-nakap.html.

2.2.2. Současnost literatury pro děti 
a mládež

Ve dnech 19. a 20. března 2019 proběhl 17. roč-

ník konference Současnost literatury pro děti 
a mládež, který připravila Krajská vědecká 

knihovna v Liberci ve spolupráci s Katedrou 

českého jazyka a literatury Fakulty přírodověd-

ně-humanitní a pedagogické Technické univerzity 

v Liberci, Katedrou germanistiky Pedagogické 

fakulty UK a Labyrintem věd(ění), univerzitou 

prvního věku – ve spolupráci s Národní knihov-

nou a SciVií, z. s. Tématem konference se stal 

Klíč k pohádce.

Na úvod konference pronesli zdravice čestní hos-

té – představitelé institucí, které se podílely na 

organizaci, doplnili je zástupci statutárního města 

Liberec a Libereckého kraje. 

První konferenční den zazněly odborné pří-

spěvky, které pokryly všechna dílčí témata: 

Pohádka – tradice vs. současnost, Proměna 

čtenářského zájmu o pohádky, Pohádka – li-

terární žánr vs. fi lmové adaptace, Terapie po-

hádkou a další. Témata byla prezentována z úst 

uznávaných odborníků – za všechny jmenujme 

alespoň doc. PhDr. Hanu Šmahelovou, CSc., 

z TUL v Liberci, Prof. Mgr. Jaroslava Provazníka 

z DAMU, Mgr. Evu Markvartovou, PhD. z Uni-

verzity Karlovy nebo Doc. Mgr. Radka Malého, 

PhD., z UJEP v Ústí nad Labem, z přednáše-

jících z řad knihovnické veřejnosti se jednalo 

např. o Mgr. Pavlínu Lišovskou z Centra dětského 

čtenářství Knihovny Jiřího Mahena v Brně. 

Druhý konferenční den byl orientovaný ryze 

prakticky. Dílčí teoretické problémy pohádek se 

staly námětem workshopů, na kterých si účastníci 

konference mohli sami vyzkoušet, jak je aplikovat 

v učitelské i knihovnické praxi.

Tipy dostali od zkušených lektorů, kterými byli:

> MgA., Mgr. Gabriela Zelená Sittová (DAMU) – 

workshop tvořivé dramatiky Proměna pohádko-

vých motivů a dramatická výchova,

> doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D., (UJEP, PedF 

UK, Labyrint věd(ění)) – literárně-didaktický 

worshop Hravé vstupy do žánru pohádky v lite-

rární výchově,

> PhDr. Jan Svoboda (OSU) – workshop Pohádky, 

legendy, mýty a jejich použití v pozitivní psycho-

logii. 

Konference se zúčastnilo v obou dnech okolo 

150 účastníků a lze ji považovat za velmi úspěš-

nou akci, která naplnila všechny své cíle.

https://www.kvkli.cz/projekty-konference/19-pro-knihovny/4168-nakap.html


(17)

2. Vzdělávání

2.2.3. Kurzy pro seniory

Velkou cílovou skupinou, které se ve své činnos-

ti knihovna věnuje, jsou senioři. V průběhu roku 

bylo uskutečněno 25 lekcí cyklu Nebojte se počí-
tače a internetu, kterého se zúčastnilo 206 osob. 

Studenti z řad seniorů si procvičili základy práce 

s počítačem, používání e-mailu, Wordu a Excelu 

nebo internetu. Tento vzdělávací cyklus knihovna 

nabízí již řadu let. Je znát, že zájem o tyto zá-

kladní dovednosti klesá, seniorská veřejnost je již 

z velké části proškolená a zkušená. Nicméně kurzy 

nabízíme i nadále, jen méně často než dříve. 

Pokračovala také oblíbená Virtuální univerzita 
třetího věku. V roce 2019 byly otevřeny 4 kurzy, 

na které se zapsalo 45 studentů – Umění rané 

renesance v Itálii, Křesťanská ikonografi e a ha-

giografi e a Klenoty barokního sochařství v Čes-

kých zemích (proběhl 2x). Všichni studenti splnili 

předepsaný počet přednášek a testů včetně testu 

závěrečného a obdrželi pamětní list. Předávání pa-

mětních listů proběhlo ve slavnostní atmosféře při 

malém občerstvení v knihovně. Čtyři studenti se 

zúčastnili slavnostní promoce na ČZU v Praze.

2.2.4. Kurzy pro neslyšící

V únoru a březnu 2019 se podařilo uskutečnit 

v pořadí již třetí cyklus kurzů pro neslyšící z Li-

bereckého kraje věnovaný práci s iPady. Na jejich 

organizaci se podílelo Centrum zdravotně posti-

žených Libereckého kraje.

Projekt navázal na úspěšné předcházející projekty 

Jak na iPad a Jak na iPad II. Oproti prvním dvě-

ma cyklům, které se věnovaly výuce ovládání iPa-

du, byl tento zaměřený velmi konkrétně, a to na 

tvorbu videí a práci s nimi. Účastníci se v průběhu 

10 výukových hodin učili tvořit a stříhat videa, 

byly jim představeny další možnosti využití. Kurzu 

se zúčastnilo 26 osob.

Díky lektorům a tlumočníkům se podařilo vytvořit 

přátelskou a tvořivou atmosféru, která napomohla 

splnění hlavního cíle projektu. Účastníci hodnotili 

projekt velmi pozitivně a v závěru byl z jejich stra-

ny vznesen požadavek na další pokračování. 

Děkujeme Nadaci Charty 77 za poskytnuté fi -
nanční prostředky a možnost uskutečnit tento 
pro obě strany obohacující projekt. 

2.2.5. Přednášky a další vzdělávací akce 
pro veřejnost 

V průběhu roku v knihovně proběhlo velké množ-

ství vzdělávacích a kulturních akcí pro veřejnost 

zahrnující přednášky, workshopy, semináře, výsta-

vy atd. Podrobné informace o těchto aktivitách 

v kapitole 4. Krátkodobé výstavy, kulturně-vzdělá-
vací akce, společenské akce, doprovodný program.

2.2.6. Znakový jazyk pro začátečníky 
a mírně pokročilé, konverzace v němčině 
pro veřejnost

Pravidelná německá konverzace (Deutsche Kon-
versationsstunde) probíhá pod hlavičkou Ra-

kouské knihovny působící při naší knihovně již 

od podzimu roku 2018. Účastníci z řad veřejnosti 

se scházeli každý čtvrtek v době od 18 do 19 hod. 

a v menších skupinách volně diskutovali k předem 

danému tématu, některé hodiny byly pojaté jako 

hra – např. soutěž o nejlepší volně napsaný text 

s použitím vět z knih, hraní deskových her apod. 

V roli lektorů působili rodilí mluvčí z Rakouska 

a Německa (lektoři OeAD a DAAD), kteří vyu-

čují na Technické univerzitě v Liberci. Konverzace 

byla přístupná zdarma, v databázi účastníků bylo 

ke konci roku cca 100 zájemců z různých věko-

vých skupin, převažovaly starší ročníky, ale dochá-

zelo i několik středoškolských a vysokoškolských 

studentů. Pravidelná účast na každé hodině byla 

kolem 20 účastníků.

Kurzy českého znakového jazyka probíhaly každý 

týden pod vedením tlumočníka Karla Redlicha, 

který kurzy sám organizuje, knihovna pro ně po-

skytuje prostor. Kurzů se účastnilo vždy cca 10 zá-

jemců, mezi nimi i dva naši zaměstnanci, kteří 

měli účast v kurzu zdarma.



(18)

3. Knihovnické a informační služby, 
knihovní fond

Činnost knihovny byla tak jako v předcházejícím 

roce ovlivněna nadprůměrnou nemocností, se kte-

rou se potýkalo několik oddělení Odboru služeb 

i Odboru zpracování, ve třech případech se jed-

nalo o nemoc dlouhodobou. To se podepsalo na 

zátěži, která byla na stávající pracovníky kladena. 

Nicméně díky spolupráci napříč organizací se vše 

podařilo zvládnout bez větších problémů.

Činnost knihovny významně ovlivnily také sta-

vební a jiné práce realizované v rámci projektu 

IROP.

3.1. KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ 
SLUŽBY

Stěžejní část činnosti Odboru služeb se nesla v du-

chu realizace projektu Knihovna Liberec – zkva-
litnění ochrany a zpřístupnění knihovního fondu 
a jeho prezentace (IROP). Kromě stavebních 

prací, které jsou zmíněny v kapitole 7.1. Projekty, 
grantová politika a v dalších kapitolách, byly reali-

zovány také menší, ale neméně významné aktivity.

Nejžádanější službou byly tradičně služby výpůjč-

ní, které jsou poskytovány v odděleních Všeo-

becná knihovna, Studijní knihovna a periodika, 

Knihovna pro děti a mládež, Hudební knihovna 

a na šesti pobočkách (Ruprechtice, Kunratická, 

Vesec, Králův Háj, Rochlice, Machnín). Statistic-

ké informace o vývoji počtu registrovaných čtená-

řů, výpůjček a dalších ukazatelů jsou k dispozici 

v kapitole 3.1.5. Služby v číslech.

3.1.1. Události a novinky v souvislosti
s realizací projektu IROP

Letní provoz knihovny
V době od 1. 6. do 31. 8. 2019 byla pro veřejnost 

zcela uzavřena hlavní budova knihovny. V ma-

ximální možné míře byli čtenáři směřováni na 

městské pobočky. Ty byly v době uzavření zásobo-

vány větším množstvím knih, titulů denního tisku 

a dalších médií, na vybraných pobočkách došlo 

k mírnému rozšíření otevírací doby. Do zajištění 

služeb se zapojili pracovníci napříč knihovnou. 

Návštěvnost na pobočkách se výrazně zvýšila, ve-

řejnost získala větší povědomí o jejich existenci. 

Příprava na zavedení RFID technologie
V prvním čtvrtletí roku 2019 byl zahájen proces 

„čipování“, tj. vlepování čipů, které nahradily za-

staralé čárové kódy. Byl stanoven přesný postup 

a defi novány pozice na dokumentech, kam se čipy 

budou lepit. Čipování periodik bylo zahájeno 

v lednu, v únoru následovalo lepení nově zakou-

pených dokumentů, na jaře se pak začalo s čipová-

ním dokumentů v půjčovnách – největší část byla 

olepena v letních měsících, kdy bylo v souvislosti 

s tříměsíční uzavírkou k dispozici potřebné množ-

ství pracovníků. Na konci srpna před otevřením 

knihovny byly opatřeny čipy všechny dokumenty, 

které se aktuálně nacházely v knihovně. Po ote-

vření knihovny probíhalo za pomoci brigádníků 

hrazených z projektu IROP průběžné lepení čipů 

do vrácených dokumentů, brigádníci od září do 

prosince očipovali 60 000 dokumentů. Ukončení 

procesu čipování je plánováno na začátek roku 

2020, na jaro téhož roku je plánován přechod na 

RFID technologii.

Zkvalitnění ochrany dokumentů v depozitářích
Na podzim 2018 dodala fi rma EMBA 4 600 ks 

ochranných obalů na periodika, jejich používá-

ní bylo zahájeno na jaře 2019. Ochranné obaly 

jsou vyrobené ze speciální nekyselé lepenky, která 

zpomaluje degradaci a ničení papíru, dojde tudíž 

k prodloužení životnosti uchovávaných dokumen-

tů. Pro správné uskladnění periodik v ochranných 

obalech je nutné všechna čísla každého roku po-

stupně rozložit, v některých případech i upravit 

v knihařské dílně ořezem rozměr novin, jedná se 

proto o zdlouhavější proces. Dalším důležitým 

vylepšením bylo zakoupení vhodných zarážek do 

kovových regálů v depozitářích, které byly vy-

robeny podle našich požadavků tak, aby účinně 

podpíraly dokumenty. Veřejnou zakázku na dodá-

ní 5 000 ks zarážek získala fi rma Ceiba. Prostory 

depozitářů byly také nově doplněny o další elek-

trické zásuvky, to umožní lepší obsluhu celého 

prostoru. 

Nové studovny, vybavení
do Knihovny pro děti a mládež
Během letního tříměsíčního uzavření byly vy-

budovány a vybaveny nové studovny umístěné 

v 1. patře v prostorách Studijní knihovny. Proskle-

né zóny nabízejí komfortní studijní místa vyba-

vená lampičkami a přívodem elektrické energie. 

Větší studovna je určená pro tiché individuální 

studium, je v ní k dispozici 22 studijních míst. 

Menší studovna s 12 místy slouží mimo jiné pro 

týmovou práci. Renovací prošly také dva studijní 

boxy. Studovny mohou být využívány také pro rea-

lizaci workshopů a školení, za tím účelem v nich 

byla instalována promítací plátna a projektory. 



(19)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Nové studovny i studijní boxy se ihned setkaly 

s velkým zájmem ze strany veřejnosti. 

 Nové moderní vybavení získala také Knihovna 

pro děti a mládež. Díky projektu byl pořízen de-

signový a po funkční stránce zajímavý nábytek 

pro děti do 15 let – sedací a relaxační nábytek, po-

dium, knihovní stěna se sedacími prvky, stoly na 

PC, stojany na vystavování dokumentů a další. 

 

3.1.2. Centrální portál knihoven (Knihovny.cz) 

V roce 2019 pokračovalo zapojení Krajské vědec-

ké knihovny v Liberci do portálu Knihovny.cz. 

Portál poskytuje jednotný přístup ke službám čes-

kých a moravských knihoven – komukoliv, odkud-

koliv a kdykoliv.  Lze prohledávat katalogy všech 

zapojených knihoven z jediného vyhledávacího 

řádku, provádět rezervace, získat přehled o vý-

půjčkách… Jednou z možností je také propojení 

identit využitelné pro čtenáře registrované ve více 

knihovnách.

V rámci portálu se v roce 2019 intenzivně pra-

covalo na vývoji služby Získej, která by měla 

v budoucnu nahradit stávající systém mezikni-

hovních služeb. Ředitelka knihovny se účastnila 

porad a týmových jednání k tomuto tématu. Další 

pracovníci knihovny se zúčastnili seminářů, kde 

byla služba postupně představována knihovnám. 

Pracovníci naší knihovny zabývající se mezikni-

hovními službami měli možnost si v létě a pod-

zimních měsících službu prakticky vyzkoušet.

3.1.3. Digitální služby 

Projekt CzechElib
V roce 2019 pokračovalo zapojení knihovny 

v projektu CzechElib (www.czechelib.cz). Cílem 

projektu, který řídí Národní technická knihovna 

a jehož jsme členem, je vytvoření, zprovoznění 

a fungování národního centra CzechElib. Jeho 

úkolem je efektivní zajišťování centrálního náku-

pu klíčových elektronických informačních zdrojů 

pro výzkumnou a vzdělávací sféru v ČR, jejich 

spravování a statistické vyhodnocování. 

Od počátku projektu v roce 2017 byla knihovna 

členem konsorcia, ale jako instituce, která nebyla 

zapsaná v Seznamu výzkumných organizací, ne-

měla nárok čerpat 50% dotaci, pouze využívala 

zvýhodněnou cenu pro členy konsorcia. V pro-

sinci 2019 však došlo k rozšíření cílové skupiny 

o instituce s nárokem na podporu splňující status 

„odborné veřejnosti“ – do této skupiny nově spa-

dají všechny krajské knihovny a vztahuje se na ně 

proto i uvedené čerpání dotace.

V rámci projektu je pro knihovnu zajištěný pří-

stup do databáze Academic Search Complete od 

fi rmy EBSCO (v roce 2019 nebylo možné dota-

ci čerpat, probíhala fáze udržitelnosti v projektu 

SCI-INFO fi nancovaného z OP VaVpI) a tří hu-

debních databází fi rmy Naxos.

Pracovníci knihovny se zúčastnili školení v práci 

se statistickým systémem CELUS.

www.czechelib.cz


(20)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Licencované databáze
V roce 2019 měli naši čtenáři k dispozici níže 

uvedené licencované databáze, ve srovnání s ro-

kem 2018 nedošlo k žádné změně. Databáze fi -

nancujeme z vlastního rozpočtu nebo z dotačních 

prostředků (uvedeno v závorce):

> Academic Search Complete (OP VaVpI –

 udržitelnost, od roku 2020 CzechElib), 

> Anopress Online (VISK8/A), 

> ASPI (VISK8/A), 

> Central & Eastern European AC (OP VaVpI – 

udržitelnost), 

> ČSN Online (vlastní rozpočet), 

> GreenFile (zdarma),

> PressReader (VISK8/A),

> LISTA (zdarma), 

> Naxos Music Library (CzechElib), 

> Naxos Music Library Jazz (CzechElib),

> Naxos Video Library (CzechElib),

> Regional Business News (zdarma), 

> Vogue (nákup archivu v r. 2017 z projektu Prostor 

učení, roční licenční poplatky z vlastního rozpočtu). 

Statistické informace o využití databází lze za rok 

2019 velmi těžko vyhodnotit. Od letních měsíců 

jsme zaznamenali mimořádné postupné zvyšování 

vstupů do databází EBSCO, které ale nekorespon-

dovalo s počtem využití záznamů. Do konce roku se 

nepodařilo zjistit důvod tohoto stavu. Pokles celko-

vého počtu využitých záznamů může být způsobený 

tříměsíčním letním uzavřením knihovny – některé 

databáze, např. Anopress, ČSN Online nebo ASPI, 

jsou dostupné pouze z prostor knihovny. 

rok počet přístupů počet záznamů

2016 10 953 11 825

2017 10 910 17 151

2018 9 646 17 404

2019 19 054 15 667

Za účelem propagace databází v době tříměsíční 

letní uzavírky byla vytvořena sada slidů na LED 

tabuli a na web knihovny.

Z o b r a z e n é / s t a ž e n é  z á z n a m y  –  n e j v y u ž í v a n ě j š í  d a t a b á z e



(21)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

E-knihy
V roce 2019 knihovna nabízela e-knihy ze 4 plat-

forem:

> Palmknihy (dříve eReading.cz),

> Flexibooks,

> EBSCO,

> Taylor & Francis.

V případě prvních dvou platforem se jednalo 

o zprostředkování e-výpůjčky, kdy knihovna plati-

la za své čtenáře poplatky provozovateli. Prostřed-

nictvím portálu EBSCO jsme tradičně nabízeli 

odborné tituly od zahraničních nebo českých vy-

davatelů zakoupených do trvalé akvizice. Dalším 

typem e-knih byly odborné publikace od fi rmy 

Taylor & Francis, plný text je však dostupný pou-

ze z prostor knihovny. 

V roce 2019 výrazně stoupl zájem o e-výpůjčky od 

Palmknih, částečně také kvůli tříměsíční letní uza-

vírce, kdy byl navýšený limit pro půjčování ze 3 na 

4 výpůjčky. Lehce se zvýšil také počet výpůjček Fle-

xibooks. Dlouhodobě klesající je zájem o odborné 

publikace z portálu EBSCO, a to i přesto, že řada 

z nich je od českých renomovaných vydavatelů.

Vývoj zájmu o e-knihy ukazuje graf Výpůjčky 
e-knih 2015–2019. 

V ý p ů j č k y  e - k n i h  2 015 – 2 019

Digitální knihovna Kramerius
Digitalizované dokumenty byly dostupné v Digi-

tální knihovně KVK v Liberci v systému Krame-

rius – další informace viz kap. 3.2.4. Bibliografi e, 
digitalizace.

3.1.4. Spolupráce se statutárním
městem Liberec – pobočky a městská 
funkce knihovny

Na provoz městských poboček a městskou funkci 

knihovny dlouhodobě přispívá statutární město 

Liberec (SML). V roce 2019 byla o 300 000 Kč 

navýšena dotace na provoz poboček, dotace na 

akvizici pro městskou funkci knihovny zůstala na 

velmi pěkné částce 700 000 Kč. Díky této podpoře 

jsme mohli po dlouhé době saturovat potřeby po-

boček nejenom po stránce provozní, ale i v oblasti 

nákupu nových dokumentů. Nejzajímavější tituly 

mohly být zakoupeny ve více exemplářích, aby 

byly k dispozici co největšímu počtu návštěvníků 

poboček. Mohl být také aktualizován fond popu-

lárně naučné-literatury. 

Velmi děkujeme zástupcům SML za vstřícný po-

stoj a snahu podpořit činnost knihovny. 

Vývoj výše fi nančních prostředků ukazuje násle-

dující graf:



(22)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Ze statistik je patrný výrazně zvýšený zájem 

o služby poboček. Ten byl částečně způsobený tří-

měsíční letní uzavírkou hlavní budovy, kdy poboč-

ky alespoň částečně v rámci svých možností služby 

hlavní budovy nahradily. Na pobočky bylo distri-

buováno větší množství knih a nábytku pro jejich 

uložení a vystavení. Na vybraných pobočkách byl 

k dispozici denní tisk. Kromě poboček ve školách 

byla všechna pracoviště přes léto otevřená, pro 

zajištění služeb se střídali pracovníci z hlavní bu-

dovy. Jako pozitivní vnímáme skutečnost, že řada 

lidí díky tomuto opatření získala větší povědomí 

o existenci poboček a pobočky samotné si získaly 

nové příznivce.

D o t a c e  S M L  n a  p r o v o z  p o b o č e k  a  a k v i z i c i  p r o  m ě s t s k o u  f u n k c i  ( v  t i s .  K č )

rok registrovaní čtenáři návštěvníci (výpůjční služby) návštěvníci (akce) akce výpůjčky

2015 2 218 17 665 3 982 190 56 339

2016 2 386 17 470 3 486 183 51 634

2017 2 195 16 085 3 626 194 46 526

2018 2 229 16 906 3 218 150 47 398

2019 3 390 22 386 3 298 153 54 709

V průběhu roku došlo k obměně personálního 

obsazení poboček Kunratická, Vesec a Machnín, 

zároveň byla provedena analýza a optimalizace 

otevírací doby.

Z běžných knihovnických činností stojí za zmínku 

provedení analýzy složení populárně-naučné lite-

ratury s následnými návrhy pro akvizici, sjednocení 

řazení volného výběru na všech pobočkách, vybudo-

vání přednáškové místnosti na pobočce Ruprechtice 

a prostoru pro společné čtení na pobočce Machnín.

Svými aktivitami pobočky významně obohacují 

kulturní a vzdělávací program knihovny pro školy 

i veřejnost. Několik poboček připravilo v průběhu 

roku nové zajímavé programy.

Pobočka Kunratická nabídla nový program Za-

pomenutá řemesla (seznámení s tradičními ře-

mesly, beseda s řemeslníky), Hustej internet nebo 

Hmyzáci a jiné potvory (práce s naučnou litera-

turou). Pohádkám, rébusům, křížovkám a tvoření 

se věnovaly děti z mateřských škol v rámci pořadu 

Večerníček na pobočce Vesec. Pobočka Machnín 

nabídla možnost strávit čas v knihovně v rám-

ci Společného čtení. Pokračovaly oblíbené lekce 

Trénování paměti pro seniory a Literární čtvrtky 

s Vladimírou Hamalovou na pobočce Králův Háj. 



(23)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

3.1.5. Služby v číslech (registrovaní čtenáři, návštěvníci, výpůjčky)

V souvislosti s realizací stavebních prací a tříměsíční letní uzavírkou v rámci již zmíněného projektu IROP 

není možné statistické ukazatele objektivně vyhodnotit. To bude možné až v následujícím roce. Nicméně 

i tak nabízíme tradiční tabulky a grafy informující o činnosti knihovny. 

V roce 2019 došlo opět po několikáté v řadě k poklesu počtu registrovaných, resp. aktivních čtenářů (tj. těch, 

kteří měli v daném roce platnou registraci a alespoň jednou využili některou ze služeb knihovny určených pro 

registrované čtenáře). Naší snahou je tento trend když ne zvrátit, tak alespoň zastavit, a k tomu směřuje řada 

našich projektů, které zmiňujeme v dalších částech této zprávy. 

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  2 0 0 9 – 2 019

P o č e t  n o v ě  p ř i h l á š e n ý c h  č t e n á ř ů  2 012 – 2 019

Ve srovnání s rokem 2018 se navýšil počet nově přihlášených čtenářů. Důvodů může být několik. Jedním z ob-

jektivních je skutečnost, že v souvislosti se zavedením nařízení GDPR se zkrátila doba pro uchování dat čte-

nářů, kteří neobnovili platnost registrace, z původních 5 let na 1 rok. Tudíž čtenáři, kteří vyčkávají s obnovením 

registrace déle než po uvedenou lhůtu, prochází procesem nové registrace. Nicméně nepříznivým faktem je, 

že více čtenářů než v předchozím roce se rozhodlo svoji registraci neobnovit. 



(24)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Z hlediska složení čtenářů jsou, tak jako v předchozích letech, nejpočetnější „ekonomicky aktivní“ čtenáři 

(37 %). Na druhém místě je kategorie „děti do 15 let“ (22 %), třetí místo obsadili „studenti středních a vy-

sokých škol“ (21 %).

S l o ž e n í  č t e n á ř ů  2 019

S l o ž e n í  r e g i s t r o v a n ý c h  č t e n á ř ů  2 016 – 2 019

Z grafu Složení čtenářů 2014–2019 je patrný pokles ve všech sledovaných skupinách kromě skupiny seniorů. 



(25)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Zároveň s poklesem registrovaných čtenářů došlo také k poklesu fyzických návštěvníků knihovny (tj. těch, 

kteří navštívili knihovnu za účelem využití jakékoliv služby) a také k poklesu návštěvníků kulturních 

a vzdělávacích akcí. V roce 2019 však byl tento fakt ovlivněn hlavně tříměsíčním uzavřením knihovny. 

P o č e t  f y z i c k ý c h  n á v š t ě v n í k ů  2 011 – 2 019

N á v š t ě v n í c i  a k c í  2 014 – 2 019



(26)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Statistický ukazatel výpůjčky zahrnuje počet realizovaných výpůjček fyzických i elektronických doku-

mentů a počet prolongací (tj. prodloužených výpůjček). Již několikátým rokem v řadě došlo k celkovému 

poklesu počtu výpůjček, tentokrát jsme ho však z výše popsaných důvodů očekávali. I přes celkový pokles 

podle očekávání vzrostl počet výpůjček na všech pobočkách – v době uzavření hlavní budovy zůstaly ote-

vřené. Pozitivní je také nárůst počtu výpůjček v Knihovně pro děti a mládež. Velmi výrazně vzrostl zájem 

o půjčování elektronických knih (viz kapitola 3.1.3. Digitální služby).

V oblasti poskytování meziknihovních služeb došlo k mírnému poklesu počtu požadavků, a to jak poža-

davků našich čtenářů, tak požadavků od jiných knihoven. V rámci regionu je stav stabilní, údaje jsou srov-

natelné s předchozím obdobím. 

S t a t i s t i k a  v ý p ů j č e k  2 010 – 2 019

M e z i k n i h o v n í  v ý p ů j č k y  2 0 0 9 – 2 019



(27)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

3.1.6. Nejpůjčovanější tituly roku 2019

V roce 2019 poprvé po dlouhé době obsadili 

prvních deset příček čeští autoři v čele s Alenou 

Mornštajnovou, jejíž knihy Hana a Tiché roky se 

hodně půjčovaly také v podobě audioknih nebo 

jako e-knihy. Do té doby se na prvních místech 

řadu let drželi autoři severských detektivek a další 

zahraniční autoři. Nezmiňujeme Molièrova La-

komce, o kterého je velký zájem dlouhodobě.

Počet výpůjček konkrétních titulů závisí nejenom 

na oblíbenosti autora, ale také na počtu exemplá-

řů, které knihovna vlastní. Nicméně nejvíce žáda-

né tituly se snažíme průběžně dokupovat tak, aby 

byl uspokojen co největší počet čtenářů. 

Tiš těné kn ihy  – be le tr ie

č. název / autor Počet výpůjček

1. Lakomec / Molière 155

2. Hana / Alena Mornštajnová 135

3. Okamžiky štěstí / Patrik Hartl 129

4. Nejlepší víkend / Patrik Hartl 122

5. Malý pražský erotikon / Patrik Hartl 96

6. Poslední aristokratka / Evžen Boček 92

7. Slepá mapa / Alena Mornštajnová 83

8. Aristokratka ve varu / Evžen Boček 82

9. Aristokratka na koni / Evžen Boček 80

10. Bábovky / Radka Třeštíková 79

Tiš těné kn ihy  – odborná a populárně-naučná l i t eratura

č. název / autor Počet výpůjček

1. Dějiny pedagogiky / Tomáš Kasper, Dana Kasperová 53

2. Postel, hospoda, kostel / Markéta Zahradníková, Zbigniew Czendlik 42

3. Labyrint pohybu / Renata Červenková, Pavel Kolář 36

4. Obecná didaktika / Jarmila Skalková 36

5. Speciální pedagogika / Josef Slowík 36

E-knihy
Žebříček nejvíce půjčovaných e-knih je velmi ovlivněn nabídkou dodavatelů e-knih. Knihovna v roce 2019 

nabízela cca 10 000 titulů, což je v porovnání s nabídkou tištěných knih neporovnatelné množství. 

E-kn ihy

č. název / autor Počet výpůjček

1. Tiché roky / Alena Mornštajnová 46

2. Zůstaň se mnou / Ayobami Adebayová 24

3. Clona / Samuel Bjørk 23

4. Rekonstrukce / Viktorie Hanišová 20

5. Nůž / Jo Nesbø 19

Audiokn ihy

č. název / autor Počet výpůjček

1. Umrlčí cesta / Peter May 27

2. Hana / Alena Mornštajnová 25

3. Černé světlo / Peter May 23

4.–7.

Bratrstvo křišťálu / Vlastimil Vondruška
Nesmírný / Jussi Adler-Olsen
O krok pozadu / Henning Mankell
Znamení rožmberské růže / Vlastimil Vondruška

22



(28)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Knihy pro děti do 15 let
Knihy, o které byl největší zájem u dětí do 15 let, se 

na prvních místech objevují již několik let. Oblibě se 

stále těší kromě níže uvedených také Harry Potter. 

Knihy pro dět i  do 15 le t

č. název / autor

1. Pachatelé dobrých skutků / Miloš Kratochvíl

2.–5. Deník malého poseroutky – různé díly / Jeff Kinney

6. Hvězdy nám nepřály / John Green

3.1.7. Krátce z dalšího dění v Odboru služeb

Sloučení německé a rakouské knihovny
V rámci prázdninových úprav proběhla praktic-

ká změna ve fondu německy psané literatury. Do 

té doby fungovaly vedle sebe zvlášť Rakouská 

knihovna a knihovna Goethe Institutu. Tyto dva 

soubory byly nově sloučeny do jednoho fondu na-

zvaného jednoduše Němčina a jsou k dispozici ve 

Studijní knihovně. Čtenáři, kteří se zajímají o ně-

mecky psanou literaturu a nerozlišují zemi vydání, 

nebudou muset vyhledávat na dvou místech.

Šachový čtvrtek
Do pravidelné programové nabídky byl od října 

nově zařazen Šachový čtvrtek jako příležitost pro 

všechny milovníky této královské hry. V Hudební 

knihovně byla každý třetí čtvrtek v měsíci k dis-

pozici velká šachovnice s dřevěnými fi gurkami. 

Zájemci si mohli bez předchozí registrace v době 

od 14 do 19 hod. volně zahrát. 

Internet pro veřejnost
V roce 2019 využilo internet v hlavní budově 

a na pobočkách 12 215 osob, tj. o cca 5 300 méně 

než v předchozím roce. Tento klesající trend je 

dlouhodobý, velká část populace má své vlastní 

připojení k internetu, nyní už i na mobilních za-

řízeních. Zároveň se do této skutečnosti promítla 

tříměsíční uzavírka hlavní budovy. Je ale potřeba 

zmínit, že v budově knihovny je možné se volně 

připojit k Wi-Fi, což je služba, kterou statisticky 

nesledujeme, ale je denně využívaná. 

3.2. DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ 
KNIHOVNÍHO FONDU

3.2.1. Akvizice 

V roce 2019 bylo na nákup (trvalá akvizice) 

a zprostředkování (e-výpůjčky, databáze) infor-

mačních zdrojů pro hlavní budovu a všechny 

pobočky vynaloženo 4 352 556,18 Kč, a to násle-

dovně:

druh akvizice částka (Kč)

nákup fyzických dokumentů (knihy, 
periodika, zvukové dokumenty, fi lmy, 
mapy, hudebniny, společenské hry)

3 614 382,59

Další náklady činilo předplatné přístupu do data-

bází, předplatné e-výpůjček a platby za realizova-

né e-výpůjčky:

částka (Kč)

předplatné databází 539 910,59

platby za e-výpůjčky
(Palmknihy, Flexibooks)

198 263,00

celkem 738 173,59

Částka určená na nákup fyzických dokumentů 

byla utracena takto:

částka (Kč)

populárně-naučná a odborná literatura 
(Všeobecná knihovna, Studijní knihovna)

1 107 424,16

krásná literatura
(Všeobecná knihovna)

628 453,44

krásná a naučná literatura pro děti 444 309,00

pobočky 494 082,00

periodika, mapy 245 863,00

zvukové dokumenty (CD) 221 767,00

fi lmy (DVD) 70 839,09

hudebniny (noty) 34 916,90

společenské hry 21 767,00

výměnný fond 344 961,00

celkem 3 614 382,59

Koupě, dary, výměny
V roce 2019 se projevovala tendence mírně zvýše-

né produkce na knižním trhu a taktéž stoupajících 

cen knižních titulů. Rozpočet knihovny na akvi-

zici je každý rok víceméně stejný, proto se využí-

vají k nákupu ty distribuční fi rmy, které poskytují 

nejvyšší rabaty. Naším cílem je pokusit se některé 

slevy ještě navýšit, takže nyní probíhá jednání 

např. s distribucí DISTRI.CZ.

Součástí procesu akvizice jsou pravidelné akvizič-

ní schůzky, na kterých se řeší případné problémy 

v této oblasti, strategie do budoucna nebo vznikají 

doporučení pro nákup konkrétních titulů. Dopl-

ňování fondu probíhá také na základě doporučení 

čtenářů. 



(29)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Stále výraznější je kontakt s antikvariáty při dopl-

ňování literatury na běžném trhu již nedostupné. 

Jedná se především o regionální a legionářskou 

literaturu a germanika z českých zemí (tzv. sudeti-

ka). Dále je třeba vyzdvihnout dobrou spolupráci 

s oddělením zahraniční literatury nakladatelství 

Slovart, kde nakupujeme zejména literaturu z ob-

lasti architektury, designu, umění a textilní tvorby. 

Pracovníci tohoto oddělení jsou ochotni objedná-

vat i momentálně nedostupné tituly ze své široké 

nabídky, takže stále můžeme doplňovat naše fon-

dy. Několikátým rokem taktéž výborně probíhá 

nákup v prodejně nakladatelství Karolinum, která 

má široký sortiment, složený ze všech společen-

skovědních oborů, skript i regionální literatury. 

Často tam lze sehnat i tituly u jiných dodavatelů 

již rozebrané.

Zahraniční literaturu jsme nakupovali nejen 

u Slovartu, ale také u dlouholetého partnera fi rmy 

Megabooks. Zaměřili jsme se na beletrii, zjedno-

dušenou četbu a humanitní obory (psychologie, 

pedagogika, sociální práce, fi lozofi e). Z projek-

tu Cizojazyčná literatura, jehož iniciátorem je 

Moravská zemská knihovna v Brně, jsme získali 

novou beletrii v angličtině, němčině, španělšti-

ně, francouzštině, italštině, polštině, slovenštině 

a ruštině. Z projektu Národní knihovny Rozšíření 
fondu knihoven o dokumenty vhodné pro cizince 
a jejich integraci jsme obdrželi několik beletris-

tických publikací v arabštině, vietnamštině, ukra-

jinštině, ruštině a učebnice češtiny pro cizince. Od 

soukromého dárce jsme dostali francouzské publi-

kace pro dospělé i dětské čtenáře.

Ke konci roku jsme opět doplnili výběrovým ná-

kupem náš mapový fond, významně jsme se za-

měřili na příhraniční oblasti Polska.

Třetím rokem probíhala spolupráce s němec-

kou výzkumnou institucí Collegium Carolinum 

v Mnichově. Formou výměny jsme získali další 

svazky publikací Biographisches Lexikon zur 
Geschichte der böhmischen Länder a Sudeten-
deutsches Wörterbuch. 

Pro nejmenší děti byly nově nakoupeny interaktiv-

ní knihy s elektronickými tužkami od fi rmy Albi.

Publikace VŠ a historické sborníky
Stejně jako v předchozích dvou letech se knihov-

na i v minulém roce snažila rozšířit svou spolu-

práci s vysokými školami, ve které se nejednalo 

„pouze“ o nákup skript a vysoce odborné lite-

ratury, ale i o získávání neprodejné distribuce, 

mnohdy určené pouze pro potřeby dané vysoké 

školy a vydávané ve velmi malém nákladu. V tom-

to ohledu se nám podařilo získat mnoho publi-

kací od Západočeské univerzity v Plzni, Vysoké 

školy ekonomické v Praze, Univerzity Palackého 

v Olomouci, Univerzity Hradec Králové, Českého 

vysokého učení technického v Praze, Mendelo-

vy univerzity v Brně a především od Masaryko-

vy univerzity v Brně. Poslední zmíněná vysoká 

škola nám v březnu 2019 dodala téměř 200 kusů 

darů z projektu FIFA – Filozofi cká fakulta jako 
pracoviště excelentního vzdělávání: Komplexní 
inovace studijních oborů a programů na FF MU 
s ohledem na požadavky znalostní ekonomi-
ky, jehož investorem bylo Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR a OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost. Celkem jsme od vysokých 

škol darem získali téměř 500 publikací, nákupem 

pak necelých 300 (nejrůznější monografi e, skrip-

ta, odborná literatura, sborníky, odborné studie, 

metodiky, vysokoškolské výroční zprávy a mnoho 

dalších).

V průběhu celého roku také pokračovalo doplňo-

vání a dokupování historických sborníků, které 

knihovna doposud ve svém fondu neměla nebo 

měla jejich řady neúplné.  Jedná se o sborníky, 

v nichž jsou uveřejňovány studie z oboru historie, 

archivnictví, památkové péče, zprávy z realizova-

ných konferencí, výstav či seminářů apod. Jedná se 

například o sborník Podbrdsko, Sborník vlastivěd-

ných prací z Podblanicka, Archivní prameny Ko-

línska, Rakovnický historický sborník, Vlastivědný 

zpravodaj Polabí a mnoho dalších.

Povinný výtisk
V rámci regionálního povinného výtisku bylo 

získáno 343 publikací, převážně monografi í, ale 

i několik titulů speciálních dokumentů (mapy, ka-

lendáře, plakáty, divadelní programy).

Stejně jako v předešlých letech dobře probíhala 

spolupráce s velkými regionálními nakladate-

li, kulturními institucemi, Národním památkovým 

ústavem v Liberci a s Technickou univerzitou 

v Liberci. 

V loňském roce jsme získali velké množství re-

gionálních povinných výtisků od vlastivědných 

spolků (např. Vlastivědný spolek Českolipska, 

Jizersko-ještědský horský spolek, Spolek rodáků 

a přátel Semilska, Spolek rodáků a přátel kraje 

Karoliny Světlé).



(30)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Navázali jsme spolupráci i s dalšími institucemi, 

od kterých jsme kromě zajištění povinných výtis-

ků dokupovali i duplicitní exempláře nových titu-

lů. Díky tomu jsme získali publikace od několika 

odborů Klubu českých turistů Libereckého kraje, 

Okrašlovacího spolku Nového Města pod Smr-

kem, dále také např. almanachy a ročenky gymná-

zií. Nově jsme loni získali také plakáty a divadelní 

programy divadla F. X. Šaldy.

Ke konci roku 2019 bylo ve fondu evidováno 

4 778 titulů periodik, jejichž většina je získávána 

na základě zákona o povinném výtisku periodic-

kých publikací (tiskový zákon).

Celkový  př írůs tek

2015 2016 2017 2018 2019
hlavní budova 20 036 20 345 22 159 19 487 20 674
pobočky 3 050 1 824 2 937 3 062 2 847
výměnný fond 1 904 1 857 1821 1 733 1 655
celkem 24 990 24 026 26 917 24 282 25176

Př írůs tek podle akv iz ičn í  metody

2015 2016 2017 2018 2019
dary od institucí 2 784 2 506 1 895 2 253 3 018

dary od nakladatelů 24 52 395 118
od r. 2019 se 

neeviduje

dary od jednotlivců 3 815 3 994 3 828 3 196 2 439
koupě 14 026 13 838 15 608 14 963 14 792
povinný výtisk 3 157 3 565 4 754 3 345 4 373
výměny s institucemi 0 0 81 41 6
ostatní 1117 24 356 366 548
celkem 24 990 24 026 26 917 24 282 25 176

Př írůs tek podle druhu dokumentu

2015 2016 2017 2018 2019
knihy 18 535 18 310 19 018 18 053 17 922
periodika (svázané ročníky) 4 670 3 981 5 282 4 002 5 035
hudebniny 96 101 114 121 142
mapy 173 339 308 180 248
zvukové dokumenty – CD 1 078 882 978 946 936
zvukové dokumenty – ostatní 82 2 1 104 1
grafi ka 6 39 347 342 370
audiovizuální dokumenty – DVD 134 133 449 211 311
elektronické dokumenty 49 38 24 36 38
elektronické knihy 110 57 121 72 65
hry 9 85 169 169 75
nezařazené 48 59 106 46 33
celkem 24 990 24 026 26 917 24 282 25 176

Př írůs tek podle jazyka

2015 2016 2017 2018 2019
čeština 22 631 21 408 23 770 20 884 22 349
angličtina 979 850 973 1 184 1 033
francouzština 143 106 29 64 135
italština 40 23 5 23 29
latina 20 12 22 14 6
lužická srbština – – – 10 13
němčina 799 1 112 1 616 1 434 983
polština 45 48 39 29 83
ruština 31 70 28 31 56
slovenština 91 125 117 113 89
španělština 14 14 9 17 33
ostatní 165 160 271 466 367
celkem 24 990 24 026 26 917 24 282 25 176



(31)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Publ ikace z ískané v  rámci  spolupráce se zahraničn ími  ins t i tucemi : 

Goethe Institut 76

Spolkové ministerstvo pro Evropu, integraci 
a zahraniční věci (Rakousko)

123

Collegium Carolinum 6

Úbytky  podle druhu dokumentu

knihy a periodika 18 941
zvukové dokumenty 41
elektronické dokumenty – CD-ROM 110
hudebniny 172
mapy 37
grafi ka 1
celkem 19 302

3.2.2. Katalogizace

Zpracování historických fotografi í
V roce 2019 pokračovala digitalizace fondu his-

torických fotografi í, který obsahuje zhruba de-

set tisíc exemplářů. Více k tématu viz kapitola 

3.2.4. Bibliografi e, digitalizace.

Knižní cykly
Knihovny se dlouhodobě potýkaly s problema-

tikou knižních sérií. Čtenáři, ale i knihovníci 

takové informace v bibliografi ckých záznamech 

často postrádali. V roce 2018 byla Národní kni-

hovnou ustanovena nová katalogizační pravidla 

pro uvádění tzv. knižních cyklů v bibliografi ckých 

záznamech. Po implementaci těchto pravidel a po 

dílčích změnách v online katalogu začala v roce 

2019 tuto informaci ve svých záznamech uvádět 

i Krajská vědecká knihovna v Liberci. Ve všech 

zobrazovacích formátech tak čtenáři naleznou ne-

jen informaci, že daný dokument patří do cyklu, 

ale i jeho pořadí v rámci série. Každý knižní cyk-

lus má svůj vlastní záznam, ve kterém je uveden 

jeho autor, jazykové verze, které knihovna vlastní, 

a všechny dokumenty, jež do daného cyklu patří. 

Knihovna v roce 2019 zavedla celkem 572 cyklů 

a jejich počet neustále roste.

Dar Waltera Sperlinga
V roce 2016 získala knihovna část knižní pozů-

stalosti německého profesora geografi e Walte-

ra Sperlinga z Trevíru, člena Collegia Carolina 

a významného znalce československé geografi e. 

Jednalo se o naučné publikace převážně z oblasti 

německé vlastivědy a geografi e, životopisy němec-

kých osobností a příručková díla. Kvůli náročnosti 

na jmennou a věcnou katalogizaci bylo zpracová-

ní dokončeno až v roce 2019. Díky tomuto daru 

byl fond Krajské vědecké knihovny obohacen 

o 1 439 exemplářů.

Hudebniny a zvukové dokumenty 
V roce 2019 pokračovala katalogizace hudebnin 

z konce 19. a počátku 20. století, která započala již 

v minulém roce. Nechyběly ale ani novinky, po-

cházející hlavně ze zahraničních vydavatelství Hal 

Leonard a Wise Publications. Velká pozornost 

byla tento rok věnovaná etudám a instruktivním 

partiturám pro rozličné hudební nástroje. Co se 

samotné katalogizace týče, nastala změna v oblasti 

věcného popisu. Na národní úrovni byl obměněn 

terminologický slovník i způsob zápisu věcných 

hesel, bylo tedy třeba nastalou změnu zaimple-

mentovat do procesu zpracování jednotlivých 

dokumentů a zároveň opravit již neaktuálním 

způsobem vytvořené záznamy z předešlých let.

Spolupráce se Souborným katalogem
Tak jako v minulých letech knihovna i v roce 

2019 pokračovala ve spolupráci se Souborným ka-

talogem ČR. V rámci sdílené katalogizace bylo do 

SK ČR zasláno 11 719 záznamů, z toho 364 stol-

ních her, které Krajská vědecká knihovna v Liberci 

začala do Souborného katalogu zasílat tento rok. 

Tomuto kroku předcházela úprava metodiky pro 

věcné zpracování společenských her.

Školení katalogizačních pravidel
Vedoucí oddělení katalogizace připravila dvě ško-

lení katalogizačních pravidel RDA pro knihovny 

regionu. První proběhlo v Městské knihovně v Se-

milech, druhé v budově Krajské vědecké knihov-

ny v Liberci. Účastníci se seznámili s novinkami 

ve jmenném a věcném zpracování, s postupy, 

jak nejlépe spolupracovat se Souborným katalo-

gem, s vybranými příklady z praxe a s důležitými 



(32)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

informačními zdroji. Z kurzů vyplynulo, že by 

účastníci uvítali jejich pravidelná opakování, která 

by byla zaměřena více na samotnou katalogizační 

praxi. Knihovna proto v pořádání kurzů plánuje 

pokračovat.

Rekatalogizace knihovního fondu
Ve spolupráci s dalšími pracovníky knihovny pro-

bíhalo retrospektivní zpracování starších publi-

kací ze skladů. Jde o časově náročnou práci, která 

vyžaduje značnou pracovní kapacitu. V loňském 

roce bylo ukončeno zpracování signaturní řady 

G, pokračovalo se v řadě F. Kromě monografi í se 

zrekatalogizovalo též 104 titulů periodik se signa-

turou PB a PC.

rok počet záznamů (monografi e)

2012 7 096

2013 7 352

2014 9 835

2015 10 814

2016 10 416

2017 15 843

2018 11 901

2019 14 410

Autority
Pokračovala spolupráce s Národní knihovnou 

v rámci kooperativní tvorby jmenných autorit. Po-

tvrdil se obecný trend, kdy každým rokem stoupá 

počet přejatých záznamů z národního souboru 

autorit a snižuje se počet autoritních záznamů 

lokálně vytvořených. Pravidelně se prováděla též 

harmonizace autorit v týdenních cyklech.

lokálně vytvořené jmenné autority 788

autority odeslané do Národní knihovny ČR 623

autority stažené z Národní knihovny ČR 8 655

harmonizované autority 2 494

3.2.3. Technické zpracování

Oddělení technického zpracování se stalo centrál-

ním pracovištěm, kde probíhá inicializace RFID 

čipů nových přírůstků. Všechny dokumenty jsou 

zde před předáním do půjčoven kompletně při-

praveny pro výpůjční proces.

Tradičně probíhalo označování zpracovaných 

exemplářů pro zařazení do půjčoven. Do ochran-

né fólie bylo zabaleno 25 472 nových i starších 

dokumentů. Pro potřeby knihoven regionu bylo 

vytištěno 6 175 knižních a distribučních lístků. 

Pracovnice oddělení též orazítkovaly 5 266 knih 

pro výměnný fond a knihovny regionu.

Kromě nově zpracovaných publikací byly průběž-

ně prováděny opravy zničených knih, opravy zna-

čení a nové balení starších knih z půjčoven.

Byla aktualizována interní metodická příručka 

technického zpracování. Pro dětskou knihovnu 

a pobočky bylo zavedeno nové značení naučných 

knih pro mladší čtenáře formou piktogramů. 

3.2.4. Bibliografi e, digitalizace

Analytické zpracování článků
V rámci procesu analytického zpracování člán-

ků regionálních periodik bylo popsáno a ulože-

no do naší databáze 1 722 článků, zároveň bylo 

898 článků odesláno do kooperačního systému 

národní bibliografi e. 

Pokračovalo také zapojení do projektu Doplňo-
vání vybraných záznamů článků do báze ANL 

podpořeného z dotačního programu VISK9 (Mi-

nisterstvo kultury ČR). V rámci tohoto projektu 

ilustrace: Ivan Antoš



(33)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

bylo zpracováno 1 036 bibliografi ckých záznamů 

článků z 12 celostátních časopisů (Revue církev-

ního práva, Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 

Střední Evropa atd.). 

Rešerše
V průběhu roku bylo vypracováno 47 rešerší 

(r. 2018 – 33 rešerší) v celkové ceně 10 465 Kč. 

Pro zajímavost uvádíme vybraná témata vypraco-

vaných rešerší: 

> Migrační a azylová politika V4 a EU,

> Odlišnosti péče o muslimskou ženu,

> Pražská kavárna z pohledu těch druhých v české 

společnosti,

> Současná bezpečnostní hrozba námořního pi-

rátství,

> Pátrání se psem po pohřešované osobě.

Informace, dotazy
Pracovníci oddělení zodpověděli 21 různě kom-

plikovaných faktografi ckých dotazů prostřed-

nictvím e-mailu, ústně nebo telefonicky. Dalších 

13 dotazů bylo vyřízeno v rámci systému Ptejte se 

knihovny (virtuální referenční službu zastřešuje 

a rozvíjí Národní knihovna ČR). Většina dotazů 

souvisela s provozem knihovny (dluhy, rezervace, 

vlastnictví knihy, nabídka knih atd.). Jeden ze za-

jímavějších dotazů byl: „Co je drnová voda“ (jeden 

ze způsobů pohonu vodního – mlýnského – kola 

v horských oblastech).

Staré a vzácné tisky (projekt IROP)
V průběhu letní tříměsíční uzavírky proběhla re-

konstrukce depozitáře starých a vzácných tisků. 

Byla instalována funkční klimatizace, která by 

měla zajistit udržení správné teploty a vlhkosti, 

tj. důležitých podmínek pro uchování těchto doku-

mentů. Po kompletním vystěhování místnosti bylo 

zjištěno, že ve velmi špatném stavu je také podla-

ha. Proto došlo nad rámec původně plánovaných 

činností k její renovaci. Do konce roku se podařilo 

zpět do depozitáře nastěhovat pouze část doku-

mentů, stěhování zbylé části muselo být z organi-

začních důvodů přesunuto na začátek roku 2020. 

V roce 2019 bylo zahájeno restaurování 21 kusů 

dokumentů (17 starých tisků a prvotisků, 4 ru-

kopisy a rukopisné zlomky). Na základě výsledků 

veřejné zakázky si dokumenty rozdělily restaurá-

torky Kateřina Opatová, Jana Dřevíkovská a Lu-

cie Caranová. První kontrolní den proběhl v říjnu 

a zástupci knihovny si zpět do Liberce přivezli 

první čtyři restaurované dokumenty. Jednalo se 

o tyto tituly:

> BOETHIUS, Anicius Manlius Severinus. De 
consolatione philosophiae. Argentinae, Joh. Prüss 

1491. T II 1 (got. vazba) – K. Opatová,

> PLINIUS, Caius Caecilius Secundus. Historia 
naturalis. Venezia, Bartholomeus de Zanis 1496. 

T II 93 (got. vazba) – K. Opatová,

> ARISTOTELES. Decem librorum Moralium 
Aristotelis. Parisii, Henricus Stephanus 1510. 

T II 61 (got. vazba) – L. Caranová,

> Jacobus de VORAGINE. Legenda Aurea. Ar-

gentinae, Georg Husner 1487. T 656 (got. vaz-

ba) – L. Caranová.



(34)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Digitalizace, digitální knihovna Kramerius 
V roce 2019 pokračovala digitalizace regio-

nálních dokumentů (projekt IROP). Mezi ji-

nými byly digitalizovány noviny Grenzland 
Zeitung (1929–1944) a Gablonzer Anzeiger 
(1893–1900), regionální periodika Od Ještěda 
k Troskám, Mitteilungen des Vereines für Hei-
matkunde des Jeschken-Isergaues, Jahrbuch und 
Wohnungs-Anzeiger der Stadt Reichenberg 
a Mitteilungen des Vereines der Naturfreunde in 
Reichenberg. Dále bylo digitalizováno 457 mono-

grafi í umístěných na signatuře F.

Všechny digitalizované dokumenty jsou dostupné 

v Digitální knihovně Krajské vědecké knihovny 
v Liberci (http://kramerius.kvkli.cz). K 31. 12. 

2019 digitální knihovna obsahovala 4 223 mono-

grafi í a 64 titulů periodik – celkem 1 611 233 na-

skenovaných stran. 

Nejnavštěvovanějšími periodiky byl Gablonzer 
Tagblatt (8 352 přístupů) a Reichenberger Zei-
tung (3 486 přístupů). Z monografi í byla nejvíce 

žádána Heimatkunde des politischen Bezirke 

B. Leipa od Franze Hantschela (rok vydání 1911) 

s 696 přístupy a Heimatkunde des Bezirkes Rei-
chenberg in Böhmen s 388 přístupy.

Během roku se průběžně pokračovalo v uvolňová-

ní přístupu k digitalizovaným dokumentům široké 

veřejnosti, tj. těch titulů, u kterých již uplynulo 

období s autorskoprávní ochranou. Ke konci roku 

2019 bylo v digitální knihovně volně přes internet 

přístupných 848 773 stran.

 

Zpracování a digitalizace fotografi í a pohlednic
V průběhu roku bylo zkatalogizováno 307 foto-
grafi í, celkem je již zpracováno 813 exemplářů. 

Přibyly fotografi e zachycující novodobé dějiny 

liberecké knihovny, včetně jejích někdejších ex-

terních skladů ve Starém Harcově, Bílém Kostele 

a ve Vítkově. Dále byly digitalizovány snímky 

z období existence Říšské župy Sudety a Pro-

tektorátu Čechy a Morava, z nichž historiky 

a badatele nejvíce zaujmou unikátní fotografi e 

z takzvané Křišťálové noci v České Lípě, Kadani, 

Liberci, Poběžovicích a Opavě. Zpracování se rov-

něž dočkaly snímky přírodních a kulturních pa-

mátek střední Evropy, vytvořené v sedmdesátých 

letech 19. století.

Některé exempláře byly využity badateli do jejich 

publikací. Například:

MELANOVÁ, Miloslava. Vznik Českoslo-

venska: Deutschböhmen a Liberec v letech 

1918–1919. Liberec: Česká beseda ve spolupráci 

s Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci, 2019, 

80 s. 107. číslo Zpráv České besedy. ISBN 978-

-80-85874-92-1.

HERZOG, Markvart. Der FC Bayern München 

im „Dritten Reich“. Ein Beitrag zur Geschichts-

politik des deutschen Rekordmeisters. Stadion. 

2019, Bd. 43., 2019, F. 1, S. 18–57.

PADEVĚT, Jiří. Krvavý podzim 1938 (připravo-

vaná kniha).



(35)

4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací 
akce, společenské akce, doprovodný 
program

V roce 2019 proběhlo v prostorách knihovny cel-

kem 1 138 kulturních a vzdělávacích akcí, z toho 

30 výstav. Programy navštívilo 33 691 osob všech 

věkových kategorií, tj. o téměř 5 500 méně než 

v roce 2018. Důvodem je již několikrát zmíněná 

uzavírka knihovny, kdy ještě v září, měsíc po ote-

vření knihovny probíhal pouze omezený počet 

akcí. V tomto výčtu zaujímají významné postavení 

akce pro děti a mládež realizované jak v hlavní 

budově, tak na našich šesti pobočkách – zúčastnilo 

se jich téměř 8 500 dětí. 

4.1. PROPAGACE, PROPAGAČNÍ 
KAMPANĚ 

Média
V kalendářním roce 2019 jsme pokračovali v naší 

předchozí spolupráci s Libereckým deníkem 

a každých 14 dní uveřejňovali v sobotním vydání 

tohoto periodika upoutávku na aktuální projekty, 

akce a služby knihovny.

Dařilo se rozvíjet také naši již déletrvající spolu-

práci s Českým rozhlasem Liberec. Redaktoři této 

rozhlasové stanice pravidelně natáčeli reportáže 

o aktuálním dění v knihovně a o nových službách, 

informace pro čtenáře se často objevovaly i v ži-

vém vysílání. Český rozhlas Liberec průběžně in-

formoval své posluchače o akcích, které knihovna 

pořádá pro veřejnost. Vzájemnou a oboustranně 

výhodnou spolupráci se nám v závěru roku 2019 

podařilo také vymezit v ofi ciální deklaraci.

 

Od počátku roku 2019 knihovna uveřejňova-

la články o svých službách ve věstníku liberecké 

radnice, v tzv. Zpravodaji Liberec. Zde jsme se 

zaměřili např. na prezentování městských poboček 

knihovny a jejich nabídky. 

Každý měsíc knihovna vydávala vlastní elektro-

nický newsletter E-zpravodaj, který je odběra-

telům distribuován e-mailem a prezentován na 

webových stránkách knihovny. Čtvrtletně byl vy-

dáván časopis Světlik (Svět libereckých knihoven) 

informující o dění v knihovnách celého Liberec-

kého kraje, část je věnovaná regionální literatuře 

a autorům.

Pro prezentaci informací o dění v knihovně byla 

aktivně využívána facebooková stránka https://

www.facebook.com/knihovnaliberec, ke konci roku 

měla přes 5 000 aktivně sledujících. Na podzim 

jsme také postupně spustili dva nové knihovní 

profi ly na síti Instagram. První z nich nazva-

ný @knihovnaliberec je zaměřený na prezentaci 

knihovny. Druhý, novější, s názvem @LIB_rary_ 

je určený mladší, teenagerovské čtenářské komu-

nitě a nabízí spoustu zajímavých čtenářských tipů 

z oblasti sci-fi , fantasy, komiksu a young-adult 

literatury. Oba profi ly si rychle získávají nové pří-

znivce a jejich obliba stále roste. 

Celostátní kampaně na podporu knihoven
V březnu jsme se tak jako každý rok zapojili 

do celostátní kampaně Březen – měsíc čtenářů 
(BMČ), jejímž cílem bylo představit a nabídnout 

široké veřejnosti to nejlepší z knihovny. Návštěv-

níci např. velmi ocenili burzu knih a časopisů, 

na které si za symbolickou částku mohli nakou-

pit knihy, časopisy a učebnice vyřazené z fondu 

knihovny. Po celý jeden týden probíhalo ve Vše-

obecné knihovně a v Knihovně pro děti a mládež 

oblíbené Rande naslepo (s knihou) – akce, při níž 

si čtenáři půjčují neprůhledně zabalené knihy a až 

doma zjistí, jaký čtenářský zážitek je čeká. Děti 

také mohly vyrazit na populární pozdně večerní 

akci S baterkou do knihovny, při níž v soutěžních 

skupinkách procházely ztemnělou knihovnou 

a plnily připravené úkoly. Tradičně se také kona-

la Noc s Andersenem, během které v knihovně 

přenocovalo téměř 30 dětí. Večerním programem 

je při tom provázel Čtyřlístek, který v tomto roce 

oslavil své 50. narozeniny. 

Březen – měsíc čtenářů se pojí i s každoroční ce-

lostátní soutěží Čtenář roku. V předchozích letech 

https://www.facebook.com/knihovnaliberec


(36)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

se volil nejlepší čtenářský tatínek, čtenářská babič-

ka nebo nejmladší čtenář. V roce 2019 jsme hle-

dali nejlepšího čtenáře – muže, tedy Mistra četby. 

Do soutěže se se svými kandidáty přihlásilo devět 

knihoven Libereckého kraje ( Jablonec nad Nisou, 

Železný Brod, Liberec, Turnov, Česká Lípa, Dok-

sy, Cvikov, Semily a Svijany). Vítězem krajského 

kola soutěže a tedy Čtenářem roku 2019 Liberec-

kého kraje se stal PaedDr. Petr Bergman, kterého  

nominovala Městská knihovna Česká Lípa. 

Kromě BMČ jsme se tradičně zapojili do dalších 

celostátních kampaní na podporu knihoven, jaký-

mi byl v říjnu Týden knihoven a na konci listopa-

du Den pro dětskou knihu. 

Knihovna na Benátské
Během letních prázdnin jsme si zopakovali účast 

knihovny na hudebním festivalu Benátská s Im-
pulsem. Ve stánku typu „pagoda“ jsme připravili 

nejenom prezentaci knihovny a jejích služeb, ale 

také nabídku různých společenských her pro děti 

i dospělé. Návštěvníci tak u nás mohli tvůrčím 

způsobem vyplnit čas mezi vybranými hudebními 

vystoupeními, dozvědět se zajímavosti o knihovně 

nebo zakoupit knihu a drobné propagační před-

měty. Spojení knihovny a hudebního festivalu vy-

padá neobvykle, ale v praxi jsme se přesvědčili, že 

to jde a že to má smysl.

EDUCA MYJOB Liberec 2019
10.–12. října 2019 probíhal v Home Credit Areně 

v pořadí již 13. ročník Veletrhu vzdělávání a pra-

covních příležitostí EDUCA MYJOB Liberec 
2019. Ani naše knihovna nechyběla. Společně 

s dalšími 120 školami a fi rmami jsme se snažili 

návštěvníkům, primárně z řad budoucích stře-

doškoláků, představit svoji nabídku a ukázat, že 

v knihovně nemusí být nuda. Velký zájem pro-

jevili návštěvníci o dotazník, k dispozici byl také 

fotokoutek s naší grafi kou či relaxační koutek se 

sedacími vaky, s úspěchem se setkal i prodej knih. 

Návštěvníkům našeho stánku jsme také položili 

jednoduchou anketní otázku, čemu se nejraději 

věnují ve volném čase. Respondenty naší ankety 

byli hlavně žáci 9. tříd ZŠ a jejich rodiče a učite-

lé. Z devíti různých možností, které jsme nabídli, 

volili účastníci veletrhu nejčastěji sport (283 hla-

sů). Nás však velmi potěšilo, že čtení jako oblíbe-

ná volnočasová aktivita se objevilo již na třetím 

místě (181 hlasů) v těsném závěsu za používáním 

IT (mobil, PC, TV – 207 hlasů) a předstihlo tak 

favorizované činnosti jako spaní a lenošení nebo 

láska a přátelství. 

4.2. PŘEDNÁŠKOVÉ CYKLY, ZAJÍMAVÉ 
INDIVIDUÁLNÍ PŘEDNÁŠKY A KULTURNÍ 
PROJEKTY

V roce 2019 nabídla knihovna veřejnosti vyváže-

nou programovou nabídku. Byly uvedeny pořady 

a akce s maximálně rozmanitou tématikou, které 

měly oslovit široké spektrum návštěvníků knihov-

ny. Proběhly pořady, které zúčastněným nabídly 

kontakt se současnými osobnostmi, spojenými 

s vědou, kulturou i uměním, naučně-vzdělávací 

pořady, které pobídly zejména dospělé poslucha-

če k účasti na dalším vzdělávání. Výběrem hod-

notných pořadů byla bezpochyby posílena etická 

kultivace návštěvníků knihovny a přispělo se 

k dalšímu zkvalitňování činnosti knihovny a na-

bídky služeb veřejnosti.

V následujícím textu uvádíme výběr z nejzajíma-

vějších realizovaných akcí. 

Hudební programy
Pro milovníky a znalce klasické i populární hud-

by knihovna léta nabízí pořady s názvy Hudební 



(37)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

večery a Letem světem populární hudby. Spolu-

pracuje s panem Vladimírem Hrdinou ze ZUŠ ve 

Frýdlantu v Čechách a s PaedDr. Janem Prchalem 

ze ZUŠ Jabloňová v Liberci. Oba lektoři se každý 

měsíc scházeli se svými fanoušky a příznivci, aby 

jim v pečlivě připravených přednáškách představili 

lahůdky ze světa vážné i populární hudby.

Památky kolem nás
Pokračovala spolupráce s Národním památkovým 

ústavem, který v rámci přednáškového cyklu Pa-
mátky kolem nás, ústy mnoha svých kastelánů, 

představil významný projekt roku 2019 Gallasové 
a Clam-Gallasové – Noblesa severních Čech. 

Jednotliví přednášející posluchačům přiblížili tří-

setleté působení tohoto šlechtického rodu na jeho 

severočeských panstvích.

Cestovatelské přednášky, přednášky
s regionální tematikou
Mnoha cestovatelům se podařilo zachytit obrazem 

i zvukem místa, která navštívili na svých výpravách 

a expedicích a vryla se jim do srdce. O takových 

zážitcích byly besedy, uváděné v rámci cyklu Kni-
hovníci a přátelé knihovny cestují. Ve spolupráci 

s EUROPE DIRECT Liberec a Eurocentrem 

knihovna uvedla další cestopisný cyklus Dny ev-
ropských zemí – poznej Evropu!, ve kterém byly 

návštěvníkům představovány jednotlivé státy EU.

Knihovna již několik let připravuje cyklus pořadů 

O Jizerských (a jiných) horách, které jsou stále 

pro mnoho nejen Liberečanů velkým lákadlem. 

Dokumentují život v našich horách po všech 

stránkách. Byl uveden pořad Putyky, šenky a hos-
pody v Liberci, svou pozornost obrátil na téma 

pohostinství tajemník jablonecké radnice, regi-

onální spisovatel a badatel Marek Řeháček. Po-

sbíral historky a příběhy ze světa starolibereckých 

hrázděných šenků, zatuchlých náleven, výletních 

restaurantů i klenotů socialistického pohostinství 

pod Ještědem.

V druhé polovině roku připomenul 85 let od 

vzniku nejstarší trampské osady Jizerských 

hor Rykatado redaktor, publicista a badatel Pavel 

D. Vinklát. 

Mgr. Jitka Feřtová a Ing. Tomáš Korytář připravili 

v závěru roku pořad Přežijí tetřívci v Jizerských 
horách? Hovořili o životě tetřívka obecného, jed-

noho z nejohroženějších ptačích druhů České 

republiky, a o jeho ochraně nejen v chráněné kra-

jinné oblasti Jizerské hory.

Historické pořady
Uvedeny byly dvě přednášky hebraistky a kultu-

roložky Terezy Dubinové na téma Bible – soubor 
knih různých žánrů a témat. V první popsala bibli 

jako soubor knih různých žánrů a témat, kterou 

lze vnímat jako knihu náboženskou – i jako čistě 

literární text, který skrze propast dvou tisíců let 

stále ukazuje, že lidské touhy, trápení i radosti se 

nezměnily. V druhé přednášce Biblické příběhy 
a postavy ve výtvarném umění upřela pozornost 

na výtvarná díla ukazující, jak biblické příběhy 

a jejich hrdiny chápali lidé v průběhu staletí, která 

témata pro ně byla důležitá a ke kterým postavám 

se vztahovala. 

Dva pořady nabídl nakladatel, spisovatel a hudeb-

ník Josef Pepson Snětivý – Pád Albrechta z Vald-
štejna (aneb Krutý konec vévody frýdlantského), 
kde se věnoval právě této osobnosti vojevůdce 

a politika a Místa zrychleného pohybu o regio-

nálních památkách s vlastním hudebním dopro-

vodem.

Tajuplné a opomíjené období mezi pádem Ra-

messovců a příchodem Alexandra Velikého po-

odkryl v přednášce Egypt mezi Ramessovci 
a Alexandrem architekt, autor faktografi ckého 

přehledu poslední egyptské dynastie Ptolemajov-

ců a dvou rozsáhlých historických románů Luděk 

Václav Wellner. 

Pracovníci knihovny připravili cyklus přednášek 

o událostech proběhlých v roce 1939 a letech ná-

sledujících.

Projekty z oblasti literatury a čtenářství
7. října v rámci kampaně Týden knihoven jsme 

se v knihovně setkali s „opravářem osudů“, 



(38)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

americkým spisovatelem Robertem Leem Ful-
ghumem. V naplněném sále se od samého začátku 

všichni výborně bavili, ať už bezprostředností 

spisovatele nebo jeho úvodními slovy o tom, proč 

tak rád jezdí do Čech. Po bravurním vystoupení 

herců, kteří ve scénickém čtení přiblížili jeho 

nejnovější knihu, se spisovatel podělil o příhody, 

které zažil sám jako oddávající. 

Téměř 50 znalců a příznivců literatury se v květ-

nu zúčastnilo 8. ročníku Literatour, naší tradiční 

literární procházky, tentokrát zaměřené na cesto-

vatelské téma. Na pěti zastávkách po Jeřábu, s pěti 

herci libereckých divadel zaznělo pět literárních 

ukázek. 

V červnu pořádalo Sdružení pro veletrhy dětské 

knihy v Liberci v areálu Lidových Sadů, ve spolu-

práci s KVK v Liberci, SML Liberec, TU v Liber-

ci,  Libereckým krajem, ZOO Liberec a Oblastní 

galerií v Liberci 17. ročník Festivalu dětského 
čtenářství na téma Pohádka – vrátka do světa fan-

tazie. Naše knihovna mimo jiné přispěla svojí pre-

zentací ve stánku. 

Pravidelně jednou za měsíc byly nabízeny literární 

pořady pod názvem Literární středy v knihovně, 

které připravovala a provázela jimi publicistka 

Mgr. Vladimíra Hamalová. Témata roku 2019: 

Německý večer, Francouzský večer, Kniha, kterou 

mám rád, Portugalský večer, Španělský večer, Gru-

zínský večer, Večer pobaltských států a Rakous-

ko-švýcarský večer. 

Pozvání neodmítl a do liberecké knihovny zavítal 

s pořadem Něco za něco profesor anglické litera-

tury, překladatel a špičkový znalec Shakespearova 

díla Martin Hilský. Rozebral hru, dotýkající se 

zásadních témat lidské existence, morálky, moci 

a korupce, mobilizující smysl pro spravedlnost 

a nastolující palčivé otázky, které jsou stále aktu-

ální. 

Po stopách Leonarda Cohena se s posluchači 

vydal Mgr. Filip Trdla. Nabídl známé i neznámé 

souvislosti z mládí, studií, literárních začátků, 

vztahů s osudovými ženami a další zajímavosti ze 

života kanadského básníka, spisovatele a zpěváka 

L. Cohena.

Svoji novou knižní tvorbu představili formou be-

sedy s posluchači regionální tvůrci Marek Řehá-

ček, Petr Ferdyš Polda a Jan Pikous.

Další zajímavé projekty
Kromě výše uvedených jsme v prostorách knihov-

ny uvedli řadu dalších zajímavých a podnětných 

pořadů.

Opakovaně přijal pozvání a s posluchači bese-

doval fotograf, spisovatel, cestovatel a především 

astronom Petr Horálek. V přednášce Namibie... 
divoká, pestrá a hvězdná přiblížil krásy stále ještě 

člověkem nedotčené Namibie, hvězdného nebe 

nevyjímaje.

Průmysl lži byl název přednášky novinářky a spi-

sovatelky Alexandry Alvarové. Spolu s expertkou 

na politický marketing a ruskou propagandu se 

posluchači přesunuli do světa, o němž se dosud 



(39)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

málo mluví, protože se nachází za kulisami vel-

kých mocenských her. 

S velkým zájmem se setkal komponovaný pořad 

o Charlottě Garrigue Masarykové sestavený z do-

pisů a vzpomínek. Rodičům a pedagogům byla 

určena přednáška o hrozbě závislosti na virtuál-

ním světě Mgr. Vladimíra Váchy. Etnograf Ondřej 

Landa nabídl ve své přednášce Duchovní proudy 

východu zajímavý pohled na světová náboženství.

Byly promítnuty dva unikátní snímky. Strhující 

fi lm Krkonoše, který posluchače zavedl do nejkrás-

nějších míst těchto hor. Pojednával o geologickém 

a geomorfologickém vývoji, fl óře, fauně, historických 

i kulturních souvislostech a činnosti člověka. Snímek 

opatřil hudbou, zvukem, stříhal, uváděl a okomento-

val houslista, horolezec a dobrodruh Viktor Kuna.

Druhý snímek – mezinárodními cenami ověnče-

ný dokument z roku 1954 s názvem Cesta vede 
do Tibetu – zachycoval architektonické památky, 

život Tibeťanů i setkání s devatenáctiletým dalaj-

lámou Tändzinem Gjamcchem i pančhenlámou 

Čhökji Gjalcchänem.

4.3. VÝSTAVY

V roce 2019 knihovna realizovala celkem 34 vý-

stavních projektů. Z výstav zaměřených na re-

gionální témata stojí za připomenutí výstava 

podještědských krojů od Sdružení rodáků a přátel 

kraje Karoliny Světlé, dvojice výstav věnovaných 

Otfriedu Preusslerovi a Krabatovi, dále výstava 

fotografi í a artefaktů fotografa Ladislava Postupy, 

výstava o poutní stezce Via sacra a dalších du-

chovních památkách Libereckého kraje, výstava 

o Kittelově domě v Pěnčíně, výstava k 70. výročí 

existence fotografi ckého kroužku Fomaklub Li-

berec nebo výstava Stopy EU v Libereckém kraji. 

Rozsáhlou výstavou a doprovodnými akcemi jsme 

také oslavili 100. výročí gymnázia F. X. Šaldy. 

Ze vzdělávacích výstav za všechny uvádíme výsta-

vu ke Dni veteránů In memoriam, výstavu Pro-
buzení a protest o reakcích německé veřejnosti na 

srpnovou okupaci v roce 1968, výstavu Masaryk 
a Svatá země připomínající pobyt TGM v Pales-

tině, výstavu Voda a sucho připravenou Ústavem 

výzkumu globální změny AV ČR nebo výstavu 

Vlk – náš staronový soused, kterou nám zapůjčily 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a Senc-

kenbergovo muzeum přírodních věd v Görlitz.

Vystavili jsme také ochutnávku současné produk-

ce německých komiksů s názvem KomiX (Go-

ethe-Institut ČR) a ilustrace dětských knih ze 

soutěže Zlatá stuha.



(40)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

4.4. ČINNOST GRAFICKÉHO STUDIA 
A KNIHAŘSKÉ DÍLNY

Na propagaci kulturních a vzdělávacích akcí se 

významně podílí grafi cké studio knihovny, které 

v průběhu roku připravilo celou řadu zajímavých 

materiálů.

Např.:

> obal zvukové knihy Dům doktora Fišera vydané 

v rámci projektu Děti čtou nevidomým dětem,

> obal znakoknihy Staré pověsti české a moravské 

pro sluchově postižené,

> plakáty a jiné materiály pro ples v knihovně,

> plakáty k cyklu Evropské otázky a odpovědi,

> upoutávky k cyklu Rok Lužických Srbů,

> plakáty a pozvánku na konferenci Současnost 

literatury pro děti a mládež.

Nově začalo grafi cké studio vytvářet upoutávky na 

akce v knihovně pro mediální LED panel, který 

byl instalován na budově Krajské vědecké knihov-

ny v Liberci. 

V roce 2019 opravili v knihařské dílně celkem 

1 297 knih, které tak mohou nadále sloužit našim 

čtenářům. Dále pracovníci tohoto oddělení vytvo-

řili celkem 40 svazků novin, 105 krabic, 285 po-

známkových bločků.

Zajímavé zakázky knihařské dílny v roce 2019 byly:

> kronika římskokatolické farnosti,

> pamětní kniha pro obec Kryštofovo Údolí,

> spisové desky pro město Česká Lípa,

> kronika pro město Jablonné v Podještědí,

> pamětní desky pro HSZ Libereckého kraje,

> vazba pamětních knih pro obec Mníšek.



(41)

5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost

Projekt Regionální osobnosti Libereckého kraje
Cílem projektu je vytvoření specializované data-

báze regionálních osobností a rodů prezentované 

na vlastní webové stránce a sloužící jako primární 

i sekundární zdroj jak pro odbornou, tak pro po-

pularizační činnost. Jedná se o významné rozšíření 

výzkumné a vzdělávací činnosti knihovny. Projekt 

probíhá s podporou Libereckého kraje již od roku 

2018.

V úvodu roku 2019 byla nejprve zakoupena doku-

mentační a výpočetní technika pro potřeby zachy-

cení dokumentů, fotografi í i výpovědí pamětníků 

a dále software pro úpravu audiovizuálních nahrá-

vek. Využita byla rovněž možnost digitalizace již 

nahraných rozhovorů s pamětníky. Poté proběhly 

odborné rešerše v archivech centrálních (Národní 

archiv, Vojenský ústřední archiv – Vojenský histo-

rický archiv, Archiv bezpečnostních složek) i re-

gionálních (Státní oblastní archiv v Litoměřicích, 

Státní okresní archiv v Liberci) a také na přísluš-

ných matričních úřadech. Za pomoci fondu naší 

knihovny a dalších kulturních i paměťových insti-

tucí pak následovalo provedení rozsáhlé heuristiky 

a zpracování rozšířených biografi ckých záznamů 

jednotlivých regionálních osobností. Ty pak byly 

následně s příslušnou obrazovou dokumentací 

postupně uveřejňovány na webových stránkách 

knihovny 

Vzhledem k blížícímu se 75. výročí ukončení dru-

hé světové války tvořili výběr regionálních osob-

ností především příslušníci II. československého 

zahraničního odboje, kteří se zúčastnili boje za 

svobodu na západní i východní frontě anebo na 

Středním východě. Jejich osudy budou připome-

nuty formou výstavy a při přednáškách pro školy 

i veřejnost. 

Václav Kořínek



(42)

6. Ediční, publikační a přednášková činnost

6.1. VYDANÉ PUBLIKACE

Světlik: svět libereckých knihoven. Liberec: Kraj-

ská vědecká knihovna v Liberci, 2003– . Liberec: 

Kruh autorů Liberecka. ISSN 1214-2751.

E-zpravodaj [online]. Liberec: Krajská vědecká 

knihovna v Liberci, 2011–. [cit. 2020-02-05]. Do-

stupné z: http://www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html. 

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny v Liber-
ci, příspěvkové organizace za rok 2018. 1. vyd. Li-

berec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2019, 

77 s. ISBN 978-80-85874-90-7 .

Braunová, Petra. Dům doktora Fišera. [CD]. Libe-

rec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2019.

JEŽKOVÁ, Alena a Renáta FUČÍKOVÁ. Staré 
pověsti české a moravské [1.díl]: [online]. Liberec: 

Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2019 [cit. 

2020-04-09]. 1 znakokniha. Dostupné z: http://

www.znakokniha.cz/znakokniha_starepovesti/in-

dex.html.

6.2. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Knihovny současnosti 2019 – konference 
Univerzita Palackého v Olomouci, 10.–12. 9. 2019
> Blanka Konvalinková: moderování bloku 

Knihovny – klíč ke vzdělávání veřejnosti

> Blanka Konvalinková: S knížkou do života – 

Bookstart v České republice

> Dana Petrýdesová: Metodické centrum pro 

podporu čtenářské gramotnosti

> Marek Sekyra: Známé neznámé… regionální 

osobnosti Libereckého kraje

Práce s regionální a historickou literaturou – 
konference knihovníků Euroregionu Nisa
Bad Muskau (Německo), říjen 2019
> Marek Sekyra: Známé neznámé… regionální 

osobnosti Libereckého kraje

S knížkou do života – seminář
Knihovna města Hradce Králové, 26. 11. 2019 
> Kateřina Vítková, Petra Kadlecová: Kolibřík – 

čtenářský klub po nejmenší 

Setkání knihovníků Libereckého kraje 2019
Krajská vědecká knihovna v Liberci, 10. 12. 2019
> Dana Petrýdesová: Inspirace odjinud – studijní 

cesta SDRUK po holandských knihovnách 

Přednášky pro veřejnost v prostorách Krajské 
vědecké knihovny v Liberci
Přednášející: Václav Kříček, Jan Hnělička
> Přepadení Polska v září 1939 a československý 

odboj

> Liberec ve víru událostí podzimu 1938–1939

> Vylodění v Normandii a československý odboj

> Československá samostatná obrněná brigáda 

u Dunkerque 1944–1945 

> 17. listopad 1939

> Boj s Maďary o Slovensko 1919

http://www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html
http://www.znakokniha.cz/znakokniha_starepovesti/index.html


(43)

7. Jiné výkony a aktivity organizace

7.1. PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

V roce 2019 se podařilo získat dotace nebo spon-

zorské příspěvky na uskutečnění projektů ve výši 

530 700 Kč. Dalších 244 315 Kč hradila knihovna 

z vlastního rozpočtu jako spoluúčast. 

Vybrané projekty uvádíme v této kapitole. V přílo-

ze č. 2 je k dispozici kompletní přehled podaných 

žádostí a získaných fi nančních prostředků. 

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpří-
stupnění knihovního fondu a jeho prezentace 
Na začátku roku 2018 byl zahájen projekt 

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpří-
stupnění knihovního fondu a jeho prezentace, jeho 

ukončení je plánováno v roce 2021. Finanční pro-

středky ve výši cca 33 mil. Kč pro knihovnu získal 

Liberecký kraj z Integrovaného regionálního ope-

račního programu (IROP), Výzva 25 – Knihovny 

(celkový rozpočet činí cca 37 mil. Kč).

Všechny aktivity, které byly pro projekt vytipo-

vány, jsou zaměřeny na rekonstrukci vybraných částí 

knihovny, obnovu vybavení a zkvalitnění ochrany 

knihovního fondu, tj. oblasti, které jsou dotačním 

programem podporovány. Při přípravě projektu jsme 

vycházeli z aktuálních potřeb knihovny (zastaralé 

světelné tabule, zatékání střechou) i z požadavků 

čtenářů a návštěvníků (oprava sociálního zařízení 

knihovny, nové koberce, tichý studijní prostor). 

Přehled aktivit projektu:

> rekonstrukce klimatizace v depozitáři starých 

a vzácných tisků – zajištění optimálních podmí-

nek pro jejich archivaci, 

> restaurování a zpřístupnění vybraných doku-

mentů (staré a vzácné tisky), 

> digitalizace dokumentů (zejména germanika 

z českých zemí a regionální fond),

> vytvoření tiché studijní zóny pro návštěvníky 

knihovny, které zahrnuje zasklení části studovny, 

rekonstrukci studijních boxů a vytvoření kolek-

tivní studovny včetně vybavení,

> rekonstrukce WC pro návštěvníky (ve všech 

patrech knihovny), dílčí oprava střechy (světlík), 

renovace osvětlení v prostorách pro veřejnost, 

nový koberec do všech půjčoven, pořízení regálů 

na časopisy, vybavení a zařízení Knihovny pro 

děti a mládež,

> přechod na technologii RFID umožňující sa-

moobslužnou výpůjčku a lepší ochranu fondu,

> pořízení nových mediálních tabulí na venkov-

ním plášti budovy nad hlavním vchodem,

> zkvalitnění podmínek pro uchování dokumentů 

v depozitářích: nákup speciálních zarážek do 

skladu, pořízení speciálních ochranných obalů 

na periodické dokumenty.

V roce 2019 proběhla během tříměsíční letní 

uzavírky (1. 6. – 31. 8. 2020) nejnáročnější část 

projektu – stavební práce uvnitř a vně budovy. 

Zakázku na tyto práce získala fi rma CL Evans. 

V úvodu stavby fi rma navrhla harmonogram prací 

(viz příloha č. 1), který byl průběžně upravován 



(44)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

podle aktuální situace. V průběhu stavby se neob-

jevily žádné závažnější problémy a ty, které nastaly, 

fi rma vyřešila bez jakýchkoliv průtahů. Paralelně 

mimo stavební práce probíhala kompletní výměna 

podlahové krytiny v celé budově. Tuto zakázku re-

alizovala fi rma H Floor. 

V jarních měsících probíhala výměna LED tabulí 

na čelní stěně budovy, zakázku realizovala fi rma 

HDT Impex. Nové světelné panely nabízejí mo-

derní způsob prezentace obrazových informací. 

Informace o dalších aktivitách realizovaných 

v rámci projektu IROP (restaurování, digitalizace 

ad.) jsou uvedeny v kapitolách, jichž se daná čin-

nost týká. 

Naplňování krajského akčního plánu rozvoje 
vzdělávání Libereckého kraje I.
Od 1. 7. 2018 v naší knihovně funguje Metodic-
ké centrum pro podporu čtenářské gramotnosti, 
které vzniklo v rámci projektu Libereckého kraje 

Naplňování Krajského akčního plánu rozvoje 
vzdělávání Libereckého kraje I. (Výzva OP VVV 

02_16_034 Implementace krajských akčních plá-

nů I (I KAP)). Metodické centrum se zaměřuje 

na zvyšování dovedností pedagogů základních 

a středních škol v rozvoji čtenářské gramotnosti 

a podporu pedagogů v aktivitách, jež přispívají 

ke zvýšení úrovně čtenářské gramotnosti u žáků 

i studentů. 

Více o aktivitách projektu v roce 2019 v kapitole 

2.2.1. Naplňování krajského akčního plánu rozvoje 
vzdělávání Libereckého kraje I.

Česko-německý projekt Prostor učení
Přeshraniční meziknihovní výpůjční služby, spo-

lečné získávání elektronických informačních zdro-

jů, zkvalitnění technického vybavení knihoven – to 

je pouze několik z mnoha aktivit, které naše 

knihovna společně se svými německými a český-

mi partnery realizovala v rámci česko-německého 

projektu Prostor učení – knihovnická informační 
platforma. Projekt probíhal od podzimu 2016 do 

31. 12. 2018 v rámci přeshraničního Programu na 

podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou re-

publikou a Svobodným státem Sasko. 

V první polovině roku 2019 jsme se věnovali zpra-

cování závěrečné Zprávy o průběhu projektu a zá-

věrečného vyúčtování. Všechny dokumenty jsme 

odevzdali v termínu. Dne 6. 12. 2019 jsme od kon-

trolora Centra pro regionální rozvoj ČR obdrželi 

oznámení, že naše zpráva byla schválena bez vý-

hrad a CRR uznalo předložené výdaje v plné výši. 

Nová znakokniha
V roce 2017 vydala knihovna první webovou apli-

kaci Český ráj a jeho tajemství Lucie Seifertové. 

Prvotina slavila úspěch, proto se vedení knihovny 

rozhodlo vydávat znakoknihy každoročně. V prů-

běhu roku 2018 zpracoval osvědčený zpracova-

telský tým knihu Pavla Čecha O zahradě a v roce 

2019 byla po poradě se ZŠ a MŠ logopedickou 

Liberec vybrána a zpracována první část knihy 

autorek Aleny Ježkové a Renáty Fučíkové Staré 
pověsti české a moravské.  



(45)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

Jedná se o dosud nejnáročnější počin, jehož vý-

sledek se blíží hybridní knize. Určena je nejen 

pro zpestření volných chvil dětem, žákům a stu-

dentům se sluchovým postižením, ale i dospělým, 

kteří tak budou moci nahlédnout do studnice pří-

běhů českých dějin.

Znakokniha bude využívána i jako učební pomůc-

ka v hodinách dějepisu a jako studijní materiál pro 

studenty a zájemce o český znakový jazyk a jeho 

překladatele. Neměla by chybět v rodinách se slu-

chovým postižením a ve všech zařízeních, která 

mohou novou znakoknihu nabízet a využívat.

Slavnostní křest proběhl tradičně v obřadní síni 

liberecké radnice za účasti zpracovatelského týmu, 

autorů knihy, sponzorů, zástupců ministerstva, 

města i kraje, žáků a pedagogů ze ZŠ a MŠ pro 

sluchově postižené v Liberci, členů komunity ne-

slyšících a dalších pozvaných hostů. 

Děti čtou nevidomým dětem
V roce 2019 byla nahrána v rámci projektu Děti 
čtou nevidomým dětem další, v pořadí již osm-

náctá zvuková kniha. Šlo o napínavou knihu 

Petry Braunové Dům doktora Fišera. Interpreti 

zvukové knihy byli jako vždy vybráni na základě 

konkurzu, přičemž účast byla tentokrát rekordní – 

vybírali jsme takřka z 280 žáků a studentů základ-

ních a středních škol. Vybráno bylo 24 dětí, které 

se svým hlasem podílely na vzniku zvukové knihy 

pod vedením zkušené režisérky Elišky Bejčkové. 

Samotné nahrávání proběhlo 23.–24. dubna 2019. 

Kromě těchto mladých tvůrců se do procesu za-

pojili i profesionálové. Scénář, podle kterého byla 

kniha nahrána, vypracovala publicistka Jana Pat-

ková, hudbu zkomponoval hudební skladatel Jan 

Dušek a dětské hlasy doprovodili jako vypravěči 

herci pražských divadel Adéla Kubačáková a Jan 

Battěk.

Zvuková kniha byla slavnostně pokřtěna v libe-

recké obřadní síni 6. 6. 2019 za účasti samotné 

autorky knihy Petry Braunové. Společně s ní se 

kmotrem projektu stal také náměstek primátora 

Liberce pan Jiří Langr. 

Z nahrávky bylo pořízeno 250 ks kopií, které byly 

distribuovány do speciálních škol pro zrakově po-

stižené děti a do zvukových knihoven.

Vznik zvukové knihy Dům doktora Fišera fi nanč-

ně podpořilo Ministerstvo kultury ČR a dále Na-

dační fond Lasvit a Nadační fond Tesco. 

Grantové programy statutárního města Liberec
V průběhu roku jsme byli úspěšní s několika žá-

dostmi do dotačních programů statutárního města 

Liberec. Finanční prostředky jsme získali z Fon-

du kultury a cestovního ruchu, Fondu vzdělávání 

a Fondu zdraví a prevence. Díky těmto fi nančním 

prostředkům jsme mohli návštěvníkům hlavní 

budovy a poboček nabídnout řadu zajímavých 

kulturních a vzdělávacích programů – pravidelné 

sobotní pohádky pro nejmenší, počítačové a vý-

tvarné lekce pro děti nebo zajímavé přednášky 

a workshopy pro dospělé. 

7. 2. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE, 
ZAHRANIČNÍ STUDIJNÍ CESTY 
A STIPENDIJNÍ POBYTY

7.2.1. Zahraniční spolupráce

EUREX – Knihovny
Už mnoho let se knihovny českého, polského 

a německého příhraničí setkávají, vyměňují si 

vzájemně informace a zkušenosti ze své praxe. 

Knihovníci a knihovnice se vzájemně navštěvují 

a hledají v sousedních státech inspiraci pro svou 

každodenní práci se čtenáři.

V loňském roce jsme se sešli hned několikrát 

a všechny tři strany se podílely na přípravě konfe-

rence knihovníků Euroregionu Nisa v Bad Mus-

kau (Německo). 

A nejen to: polská strana připravila propozice vý-

tvarné soutěže Z Krakonošova herbáře, které se 

vždy účastní děti z českých, polských i německých 

škol. Tato soutěž je dobře veřejností přijímána 

a účast dětí je vysoká, vždy se sejde na 350 vý-

tvarných prací v různých věkových kategoriích. 

Knihovny shromáždily práce, které v květnu do-



(46)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

vezly do Krkonošské knihovny v Jelení Hoře a od-

borná porota z nich vybrala ty nejlepší. V červnu 

pak proběhlo ocenění vítězů – opět v Jelení Hoře. 

Radost dětí z krásných cen (včetně bylinek v kvě-

tináčích) byla upřímná, děti odjížděly z Jelení 

Hory s nadšením. Práce jsou pak součástí putovní 

výstavy, která je postupně představena v různých 

knihovnách.

Dalším společným úkolem bylo pořádání dvou-

denní knihovnické konference, která se usku-

tečnila v říjnu 2019 v kouzelném areálu parku 

v Bad Muskau, na téma Práce s regionální a his-
torickou literaturou. Za každou stranu se zú-

častnilo 10 knihovnic/knihovníků, většina z nich 

byla i autory příspěvků, které v průběhu prvního 

dne konference přiblížily ostatním dobrou praxi 

v knihovnách, od tématu digitalizace přes zpraco-

vání regionálních autorů a sestavení publikací až 

po literární vycházky pro děti, které hravou for-

mou přibližují regionální dějiny města. Konferen-

ce se konala s podporou Euroregionu Nisa v rámci 

projektu KONEG za přítomnosti starosty města 

Bad Muskau.

Druhý den konference proběhla literární vycházka 

spojená s výstavou v zámku Bad Muskau, projížď-

ka parkem knížete Pücklera včetně zajímavého 

výkladu. Pro všechny účastníky to byl nevšední 

zážitek a slunečné počasí ještě umocnilo krásu 

rozlehlého parku.

Činnost našich zahraničních knihoven
Činnost a program knihovny tradičně významně 

obohacují aktivity našich cizojazyčných knihoven, 

při jejichž budování a fungování spolupracujeme 

s Alliance française de Liberec a Francouzským 

institutem v Praze (Francouzská knihovna), Goe-

the-Institutem (Parnerská knihovna Goethe-Insti-

tutu) nebo rakouským Spolkovým ministerstvem 

zahraničních věcí (Rakouská knihovna).

Zajímavá aktivita Rakouské knihovny je zmíněna 

v předchozí části zprávy (konverzace v němčině).

Díky spolupráci s Alliance française de Liberec 

v roce 2019 proběhla 3 setkání v rámci cyklu Lite-

rární toulky Francií (česko-francouzské čtení z děl 

francouzských spisovatelů doplněné prezentací 

fotografi í francouzských regionů). Mimo tento 

cyklus pak mohli návštěvníci vyslechnout před-

nášku Paříž známá i neznámá. 

7.2.2. Zahraniční studijní cesty 
a stipendijní pobyty

Holandské knihovny
> studijní cesta organizovaná SDRUK ČR

> účastník: Blanka Konvalinková, Dana Petrýdes-

ová

> termín: duben 2019

Seminář knihovníků Rakouských knihoven ve 
Vídni, Rakousko
> stipendijní pobyt v rámci činnosti Rakouské 

knihovny zaměřený na rakouskou kulturu a lite-

raturu



(47)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

> Martina Sanetrníková

> termín: červen 2019

Libraries as environments of adult learning
> studijní cesta organizovaná EPALE 

> účastník: Michaela Staňková

> termín: červen 2019

EUREX Knihovny – konference Práce s regio-
nální a historickou literaturou, Bad Muskau, 
Německo
> německo-polsko-česká konference k tématu re-

gionální a historické literatury

> účastníci: Blanka Konvalinková, Marek Sekyra, 

Romana Řezníčková, Marcela Freimuthová

> říjen 2019

7. 3. ZASTOUPENÍ V ODBORNÝCH 
KOMISÍCH A ODBORNÝCH SEKCÍCH

Odborné sekce SKIP a SDRUK: 
> Sekce veřejných knihoven SKIP – Jaroslava 

Starcová, PhDr. Michaela Staňková 

> Sekce vzdělávání SKIP – PhDr. Michaela Staň-

ková 

> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

Mgr. Blanka Konvalinková (předsedkyně), 

PhDr. Michaela Staňková (členka)

> Sekce pro informační vzdělávání uživatelů 

(SDRUK) – Kateřina Vítková

> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav Kří-

ček, Táňa Holčáková

> Sekce pro služby (SDRUK) – PhDr. Dana Pe-

trýdesová

> Komise pro zahraniční styky SKIP – 

Mgr. Blanka Konvalinková 

> Výkonný výbor SKIP – Mgr. Blanka Konvalin-

ková

> Dozorčí komise Výkonného výboru SKIP – 

PhDr. Dana Petrýdesová

Hodnotící komise, poroty: 
> Hodnotící komise ceny SKIP a Skanska: Měst-

ská knihovna roku 2019 – Mgr. Blanka Konva-

linková

> Hodnotící komise krajského kola soutěže Ves-

nice Libereckého kraje roku 2019 – Jaroslava 

Starcová

> Hodnotící komise ceny Ministerstva kultury ČR 

Knihovna roku – Jaroslava Starcová

> Hodnotící komise podprogramu VISK 1 – 

Blanka Konvalinková

> Hodnotící komise podprogramu VISK 7 – Vác-

lav Kříček

> Hodnotící komise podprogramu VISK 9 – Táňa 

Holčáková

> Porota soutěží Poetika a Vypravěči – Mgr. Ma-

rek Sekyra

> Porota soutěže Řekni mi, co čteš (Nadace Škola 

hrou) – Mgr. Marek Sekyra

> Porota soutěže Cestování s prarodiči – 

Mgr. Marek Sekyra, Mgr. Monika Kozáková 

Pospíšilová, Mgr. Eva Šťastná

> Hodnotící komise soutěže Kniha roku Liberec-

kého kraje – Mgr. Blanka Konvalinková

Odborné komise při Národní knihovně ČR:
> Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (elektronické zdroje) – PhDr. Hele-

na Kořítková

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (kartografi cké dokumenty) – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (hudebniny, zvukové dokumenty, 

videozáznamy) – Pavla Sedláková, Mgr. Natálie 

Pecárová

> Pracovní skupina pro věcné zpracování – 

Mgr. Hana Veličková

> Pracovní skupina pro seriály – Barbora Edwards

> Pracovní skupina pro analytické zpracování – 

Táňa Holčáková

Další:
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

Mgr. Blanka Konvalinková

> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena Ko-

řítková 



(48)

8. Regionální funkce

Kompletní Zpráva o zajištění výkonu regionál-

ních funkcí v knihovnách Libereckého kraje za 

rok 2019 je k dispozici na webu KVK v Liberci: 

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-

funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.

html. 

8.1. REGIONÁLNÍ FUNKCE KRAJSKÉ 
VĚDECKÉ KNIHOVNY V LIBERCI

Úkoly krajské knihovny jsou specifi kovány v Zá-

koně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách 

provozování veřejných knihovnických a infor-

mačních služeb (knihovní zákon) v § 11. Dle 

odstavce 3 krajská knihovna plní a koordinuje 

plnění regionálních funkcí vybranými základní-

mi knihovnami v kraji. Náplň činnosti na krajské 

i okresní úrovni pak vychází z Metodického poky-

nu Ministerstva kultury ČR k zajištění výkonu re-

gionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na 

území České republiky.

Výkon regionálních funkcí, ve zkratce služeb 

knihoven menším knihovnám, je v Libereckém 

kraji zajišťován Krajskou vědeckou knihovnou 

v Liberci a městskými knihovnami v České Lípě, 

Jablonci nad Nisou a Semilech. 

8.1.1. Síť veřejných knihoven Libereckého kraje

Přehled počtu obsluhovaných knihoven Libereckého kraje zř izovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2019

Oblasti Libereckého 
kraje z hlediska 
regionálních funkcí

Počet obyvatel
okresů 

Libereckého
kraje

Pověřené 
knihovny

Profesionál-
ní knihovny1

Neprofesio-
nální 

knihovny2

Celkem Z toho 
obsluhova-

ných
knihoven

a poboček 
v rámci RF

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

Česká Lípa 109 6063 1 4 7 2 36 1 44 7 47

Jablonec nad Nisou 92 734 1 4 7 1 26 3 34 8 36

Liberec 176 0984 1 (KK) 6 10 0 47 6 58 12 63+3 PK

Semily 74 957 1 1 8 4 56 2 65 7 67

Liberecký kraj celkem 453 395 4 15 32 7 165 12 202 34 216

1  Profesionální knihovny – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně
2  Neprofesionální knihovny – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně
3  Včetně Jablonného v Podještědí
4  Bez Jablonného v Podještědí

8.1.2. Personální zajištění regionálních slu-
žeb v rámci Libereckého kraje

Pracovníci regionálních funkcí v Libereckém 
kraji k 31. 12. 2019:

Liberecký kraj 
celkem (přepočtené 

pracovní úvazky)

z toho v KVK 
v Liberci

krajská 
metodička 1 1

odborné 
pracovnice/
pracovníci

9,6 3

řidiči 1 0,5

celkem 11,6 4,5

Podle potřeby se do zajištění regionálních funkcí 

zapojují ředitelé knihoven, případně další odborní 

pracovníci.

8.1.3. Plnění základních úkolů a standardů 
regionálních funkcí v Libereckém kraji

Poradenská a konzultační činnost, koordinace 
výkonu regionálních funkcí v kraji
V rámci výkonu regionálních funkcí bylo realizo-

váno 25 metodických návštěv a 56 konzultací vy-

plývajících z aktuálních úkolů a podle požadavků 

knihoven. Probíhala průběžná aktualizace webové 

stránky Krajské vědecké knihovny v Liberci, oddíl 

Pro knihovny. Knihovny byly informovány o ak-

tuálním dění v knihovnictví, o připravovaných 

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html


(49)

8. Regionální  funkce

akcích a kampaních na podporu čtenářství, propa-

gaci knihoven apod. Knihovnám byly také zpro-

středkovány informace z odborných sekcí a komisí 

profesních sdružení SDRUK a SKIP.

Statistika knihovnických činností
V rámci krajské funkce proběhlo zpracování su-

mářů ročních výkazů Kult (MK) 12-01 za všech-

ny knihovny kraje, zpracování přehledu výsledků 

činnosti knihoven Libereckého kraje a plnění 

standardů VKIS (veřejných knihovnických a in-

formačních služeb) jednotlivých knihoven.

Vzdělávání knihovníků, porady 
Celkově bylo knihovníkům v Libereckém kraji 

nabídnuto 21 akcí (100 hodin s celkovou účastí 

376 osob z 50 knihoven). Jednalo se většinou o od-

borné akce, mimo jiné například dvoudenní konfe-

rence Současnost literatury pro děti a mládež nebo 

tradiční Setkání knihovníků Libereckého kraje. 

Nedílnou součástí nabídky celoživotního vzdělá-

vání knihovníků byly také vzdělávací akce z oblasti 

IT s fi nanční podporou z programu VISK 2.

V souladu se standardem pro výkon regionálních 

funkcí se uskutečnily 4 porady knihoven pověře-

ných regionální funkcí (projednávány byly aktu-

ální úkoly, rozpočty, plány vzdělávání, informace 

z odborných komisí a sekcí aj.).

Zajišťování dopravy 
Krajská vědecká knihovna v Liberci zajišťovala 

dopravu spojenou s výkonem regionálních funkcí 

kromě Liberecka také pro Jablonecko a Semilsko. 

Jednalo se hlavně o metodické návštěvy, rozvoz 

nových knih a výměnných souborů a nákupy knih. 

V roce 2019 bylo služebním automobilem najeto 

14 551 km, rozvezeno bylo více než 35 000 svazků.

 
Další činnosti
Mezi další činnosti, které probíhaly v rámci kraj-

ské funkce, patřilo například zajišťování příspěvků 

a distribuce časopisu Světlik, distribuce materiálů 

k celostátním kampaním na podporu čtenářství 

a propagaci knihoven apod.

8.1.4. Finanční zajištění výkonu regionál-
ních funkcí v Libereckém kraji

Dotace Libereckého kraje na rok 2019

KVK v Liberci
kraj a okres

2 490 000 Kč

MěK Česká Lípa 1 506 000 Kč

MěK Jablonec n. N. 1 184 000 Kč

MěK Semily 1 510 000 Kč

celkem 6 690 000 Kč

Náklady na výkon regionálních funkcí byly hra-

zeny z dotace Libereckého kraje na základě smluv 

uzavřených mezi Libereckým krajem a jednotlivý-

mi pověřenými knihovnami, dotace pro krajskou 

knihovnu je součástí příspěvku na činnost a není 

samostatně vyúčtovávána.

Finanční prostředky byly v rámci předložených 

rozpočtů pověřených knihoven řádně využity. 

78 % bylo čerpáno na pokrytí mzdových nákladů, 

15 % pak bylo využito na nákup knih do výměn-

ných fondů.

8.2. ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
V KNIHOVNÁCH OKRESU LIBEREC

Síť obsluhovaných knihoven:
typ knihoven počet knihoven

neprofesionální knihovny 47 + 6 poboček

profesionální knihovny 10

celkem 57 + 6 poboček

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí
Činnost Oddělení služeb knihovnám Liberecka 

v roce 2019 zajišťovaly 3 pracovnice, na 1 pracov-

nici připadá v průměru 21 obsluhovaných kniho-

ven. 

Poradenská a konzultační činnost
V roce 2019 bylo uskutečněno 135 metodických 

návštěv, všechny knihovny byly v souladu se stan-

dardem pro výkon regionálních funkcí navštíveny 

minimálně dvakrát. Hlavními body metodických 

návštěv bylo zpracování ročních výkazů, vedení 

evidence činnosti knihovny, proškolování nových 

knihovníků při personálních změnách v knihov-

nách apod. Počet konzultací oproti loňskému roku 

lehce vzrostl z 345 na 359. 

Statistika knihovnických činností
V rámci služeb knihovnám Liberecka byla za-

jišťována kontrola výkazů knihoven, zpracová-

ní sumářů v programu StatExcel a vložení dat 

do programu NIPOS. 



(50)

8. Regionální  funkce

Vzdělávání knihovníků, porady 
V průběhu roku se uskutečnily 2 porady pracovnic 

městských knihoven a tradiční setkání knihovníků 

okresu Liberec, které je určeno hlavně pro knihov-

níky neprofesionálních knihoven. Knihovníci byly 

také zváni na všechny vzdělávací akce, které orga-

nizovala krajská metodička nebo Regionální výbor 

Svazu knihovníků a informačních pracovníků. 

Tvorba výměnných fondů, jejich distribuce

počet svazků
VF k 31. 12. 2019

43 357

přírůstek 2019
svazků 1 655

Kč 344 961

počet souborů 210

počet svazků v souborech 10 244

Výměnné fondy v roce 2019 využilo 57 místních 

a městských knihoven a 5 poboček Krajské vědec-

ké knihovny.

Nákup a zpracování knihovních fondů z pro-
středků zřizovatelů (obcí)

počet obsloužených knihoven 54

počet nakoupených 
a zpracovaných svazků

3 834

nakoupeno za částku (v Kč) 690 040

hodnota nakoupených knih (v Kč) 1 001 228

úspora 31 %

počet svazků z projektu Česká 
knihovna

308

Nákup byl realizován průběžně na základě Smluv 

o nákupu a zpracování knih, částku na nákup 

knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích 

ke smlouvám. Knihy byly do knihoven dodávány 

označené a zabalené, neautomatizované knihovny 

měly k dispozici knižní lístky.

Pro profesionální knihovny byly také zajišťovány, 

zpracovávány a dodávány knihy z projektu Česká 

knihovna. 

Aktualizace a revize knihovních fondů
Revize a aktualizace knihovního fondu byla pro-

vedena ve 14 knihovnách, celkem bylo zrevidová-

no 78 868 svazků. 

Servis automatizovaných knihovních systémů
Služba byla poskytována 54 knihovnám a je-

jich pobočkám, servis zajišťoval externí dodava-

tel v součinnosti s pracovníky Krajské vědecké 

knihovny v Liberci.

Další služby zajišťované Oddělením služeb 
knihovnám Liberecka
Mezi další služby, které byly poskytovány obslu-

hovaným knihovnám, patřily: pomoc při tvorbě 

a aktualizaci webových stránek knihoven, distri-

buce materiálů pro knihovny, aktualizace údajů 

neprofesionálních knihoven v databázi ADR, 4x 

ročně vydávání Informačních listů pro knihov-

ny, značení starších fondů a popisky na regály.

Detailní zpráva o výkonu RF v knihovnách Li-

berecka v roce 2019 je zveřejněna na webové 

stránce http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-

knihovnam-liberecka/o-nas-kontakty.html.

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/o-nas-kontakty.html


(51)

9. Informační technologie

Správa informačního systému 
V oblasti zajištění správy informačního systému 

pokračovala spolupráce s Libereckou informační 

společností. Během roku proběhla částečná výmě-

na monitorů 17“ za 22“ nebo 20“. Byl dokončen 

přechod stanic VDI na MS Windows 10. 

Veřejná zakázka na multifunkční zařízení
V 1. čtvrtletí byla zveřejněna výzva na dodání 

10 ks kopírovacích multifunkčních zařízení spolu 

se zúčtovacím systémem propojení do knihovního 

systému Advanced Rapid Library. Smlouva o pro-

nájmu strojů byla na základě výsledků soutěže 

uzavřena s fi rmou KASRO. Během celého roku 

byl s fi rmou řešen problém s načítáním některých 

čipových karet a jejich propojení do systému Sa-

feQ od fi rmy Y-soft. 

Projekt Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany 
a zpřístupnění knihovního fondu a jeho prezen-
tace (program IROP)
V průběhu roku probíhala příprava knihovní-

ho fondu na technologii RFID. Více informací 

v kap. 3.1.1. Novinky v souvislosti s realizací projek-
tu IROP. Zároveň došlo k výměně dvou mediál-

ních tabulí na přední stěně budovy. Zakázku získala 

a tabule instalovala fi rma HDT Impex. Instalace, 

ladění a nastavení parametrů neproběhlo zcela bez 

problémů a vyžádalo si více času, než se očekávalo. 

Nákupy
Během roku byl pořízen záložní server pro user-

home, 7 ks PC, 6 monitorů, 5 siťových tiskáren, 

2 RFID pracovní desky, 2 snímače a 12 licencí 

Offi  ce 2019.

Pravidelně byly vykonávány následující činnosti: 

> správa knihovního systému Advanced Rapid 

Library a content serveru,

> upgrady knihovního systému, 

> komunikace s dodavatelskou fi rmou ohledně 

správy hardwaru, sítě a internetového připojení, 

správy účtů,

> správa webových stránek knihovny,

> administrace a správa systému Kramerius a další 

činnosti. 



(52)

10. Údržba a materiální zabezpečení

Činnost oddělení Správa budov byla v roce 2019 

ovlivněna zejména realizací projektu IROP. Ještě 

před uzavřením budovy kvůli rekonstrukci byla 

vyzkoušena koordinace pohybu stavařů a dělníků 

po budově při stavbě lešení ve 3. a 4. patře pro 

účely opravy odvětrávacích světlíků nad atriem 

a hlavním schodištěm. Lešení bylo využito také 

při mytí vnitřní strany skel střešního světlíku nad 

hlavním schodištěm. Zároveň s rekonstrukcí svět-

líků probíhala výměna LED tabulí na čelní straně 

budovy, která se uskutečnila jako první fáze re-

konstrukce v rámci IROP v tomto roce. 

V době před uzavřením hlavní budovy bylo nutné 

připravit pobočky na zvýšenou návštěvnost – do-

plňoval se nábytek a probíhaly další nezbytné 

úpravy. 

Dále se sestavovaly nové regály na časopisy a ná-

bytek do studoven ve Studijní knihovně, proběhla 

výměna a doplnění nábytku v Knihovně pro děti 

a mládež. Po dlouhé odstávce bylo též zprovozně-

no centrální chlazení budovy.

V letních měsících se pak realizovala hlavní část 

projektu IROP. Byly provedeny následující práce:

> celková rekonstrukce veřejných WC v patrech 

–1 až +4,

> postavení prosklených studoven a studijních 

boxů, jejich vybavení nábytkem a technikou 

(PC, projektor, zásuvky), vybudování nového 

skladu map včetně vybavení,

> přesunutí a doplnění hlásičů EPS a EZS i ka-

mer v nových studovnách,

> rekonstrukce osvětlení ve všech veřejných pro-

storách kromě sálů, vyvedení jeho ovládání 

z rozvaděčů a instalace nových vypínačů v půj-

čovnách s regulací intenzity osvětlení dle ven-

kovního svitu,

> pokládka nových koberců ve Všeobecné a Stu-

dijní knihovně a v Knihovně pro děti a mládež, 

která obnášela vystěhování všech knih z polic, 

přesun regálů a dalšího nábytku mimo místo po-

kládky a následné uvedení do původního stavu,

> instalace nového chlazení trezoru s vzácnými 

tisky, jejíž součástí bylo zbudování venkovní kóje 

pro klimatizační jednotku v sousedství synagogy,

> instalace dodatečných zásuvek na celé ploše 

skladů D1 a D2,

> celková rekonstrukce trojúhelníkového střešního 

světlíku nad vnitřním schodištěm mezi půjčov-

nami,

> oplechování části střechy v místě zatékání.

Souběžně s pracemi v rámci projektu IROP se 

uskutečnily i další navazující úpravy:

> nové kuchyňky a WC pro zaměstnance v den-

ních místnostech na patrech –1 a 0,

> oprava podlahy v trezoru, která si vyžádala 

kompletní vystěhování fondu a následnou de-

montáž a vyklizení regálů a dalšího nábytku,

> celková rekonstrukce osvětlení ve veřejných ga-

rážích, které bylo již v havarijním stavu,

> obnova vyznačení obrysu synagogy ve vstupní 

hale frézováním,

> renovace studijních židlí nalepením speciální 

fólie.

Po ukončení prací proběhl závěrečný úklid fasády, 

prosklených stěn mezi půjčovnami a omyvatel-

ných stěn (např. obložení sálu), pastování podlah 

a pravidelná údržba rostlin.

V průběhu celého roku probíhaly standardní 

servisní práce a drobné opravy technických zaří-

zení a technologických celků (výtahy, EPS, EZS, 

elektroinstalace, automatické dveře, výměníková 

stanice).



(C)
EKONOMICKÉ UKAZATELE

1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého
 obsahu ve směrnici rady 

(53)



(54)

1.1. ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Porovnání celkových výnosů s roky 2017 a 2018 je velmi neobjektivní, protože v roce 2019 se ve výši výno-

sů promítá proúčtování výnosů spojených s projektem Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpřístup-
nění knihovního fondu a jeho prezentace (dále jen IROP). Pokud nebudeme s těmito výnosy kalkulovat, 

jedná se o meziroční navýšení o 8 %, které je způsobeno zejména navýšením platových tarifů od 1. 1. 2019 

a částečně i poskytnutými účelovými příspěvky na činnost. Od roku 2016 se zde významně promítají výnosy 

z provozování podzemních garáží.

Výnosy a náklady dle syntetických účtů uvádíme v časové řadě tří let, vybrané výnosy (i náklady) za delší 

časové období.

Obecně klesající tendence tržeb za vlastní výkony (účet 602) bohužel pokračovala i v roce 2019, avšak 

hodnoty roku 2019 jsou neporovnatelné s předchozími lety z důvodu tříměsíčního uzavření knihovny 

(realizace projektu IROP – více viz kapitola 7.1. Projekty, grantová politika). 

Výnosy z pronájmu (účet 603) jsou celkově od roku 2017 srovnatelné. Díky vzrůstajícímu zájmu o proná-

jem parkovacích míst se uzavření knihovny v letních měsících na tomto účtu výrazně neprojevilo. Ostatní 

výnosy (účet 649) nelze s předchozími lety porovnávat z důvodu účtování o převzetí spotřebního materiálu 

v rámci projektu IROP.

 

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2017 2018 2019

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 52 334 55 422 62 831

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 4 100 3 988 3 328

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0

 602 tržby z prodeje služeb 2 993 2 926 2 271

 603 tržby z pronájmu 1 088 1 053 1 054

 604 tržby za prodané zboží 19 9 3

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0 0

62 Aktivace 0 0 0

64 Ostatní výnosy 1 559 1 474 5 436

644 výnosy z prodeje materiálu 0 0 0

 646 výnosy z prodeje DHM 4 0 0

 648 zúčtování fondů 250 713 1 585

 649 jiné ostatní výnosy 1 305 761 3 851

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0 0

66 Finanční výnosy  2 3 1

 662 úroky 2 3 1

67 Výnosy z nároků na prostředky SR a ÚSC

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 46 673 49 957 54 066

Finanční hospodaření včetně komentáře 
dle navrženého obsahu ve směrnici rady



(55)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

P ř e h l e d  p ř í s p ě v k ů  n a  č i n n o s t  o d  z ř i z o v a t e l e  2 015 – 2 019  ( K č )

rok příspěvek na provoz příspěvek na odpisy celkem

2015 31 487 400 4 618 600 36 106 000

upravený 2015 33 378 400 4 618 600 37 997 000

2016 32 778 536 4 671 464 37 450 000

upravený 2016 36 791 741 4 548 259 41 340 000

2017 36 238 151 4 429 849 40 668 000

upravený 2017 37 786 850 4 429 849 42 216 699

úč. příspěvky 1 300 000 0 1 300 000

2018 40 664 710 4 552 910 45 217 620

upravený 2018 40 664 710 4 429 705 45 094 415

úč. příspěvky 800 000 0 800 000

2019 42 149 420 4 846 000 46 995 420

upravený 2019 42 624 420 4 371 000 46 995 420

úč. příspěvky 2 453 130 0 2 453 130

Analýza ú .  672 – Výnosy vybraných mís tn ích v ládních ins t i tuc í  z  transferů k  31.  12.  2019 (Kč)

KÚ 

KÚ příspěvek na činnost 46 995 420,00

KÚ příspěvek na činnost (regionální osobnosti) 200 000,00

KÚ příspěvek na činnost (akvizice, EBSCO) 1 900 000,00

KÚ příspěvek na činnost (PC, pomůcky…) 353 130,00

KÚ celkem 49 448 550,00

Statutární město Liberec

doúčtování (projekt Kulturní pořady 10/18 – 3/19) 6 370,00

příspěvek pobočky 3 000 000,00

příspěvek akvizice 700 000,00

znakokniha 49 000,00

kulturní pořady 10/18 – 3/19 28 000,00

sobotní pohádky 20 000,00

naučně-vzdělávací pořady 49 000,00

bezpečný internet 20 000,00

workshopy 40 000,00

Celkem příspěvek město Liberec 3 912 370,00

Ministerstvo kultury ČR

VISK 2 – vzdělávání knihovníků 31 000,00

VISK 9 – obohacení záznamů 45 000,00

VISK 3 – prezentační technika 63 000,00

Děti čtou nevidomým dětem 30 000,00

znakokniha 55 000,00

Celkem MK 224 000,00

MMR „Prostor učení“ 0,00

NAKAP (EU, SR, LK) 207 911,33

transfery (403/672) IROP 149 497,32

transfery (403/672) VISK3, VISK 8 123 204,84

celkem účet 672 54 065 533,49



(56)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Příjmy na všech pobočkách knihovny jsou v podstatě vyrovnané, větší pobočky (Vesec, Kunratická a Ruprech-

tice) zaznamenaly nárůst tržeb, co je způsobeno vyšší návštěvností poboček v době letní uzavírky hlavní bu-

dovy. Výnosy v Knihovně pro děti a mládež byly naopak letním provozem značně poznamenány. Přibližně 

o čtvrtinu klesly celkové příjmy Informační služby oproti roku 2018, což je způsobeno jednak poklesem po-

čtu registrovaných čtenářů, ale zejména zavřením knihovny v letních měsících. Snížení 2018/2017 bylo ve 

výši 2 %, 2017/2016 pak ve výši 6 %. V absolutním vyjádření došlo ke snížení výnosů za registrační poplatky  

o 366 131 Kč.

Nižší příjmy za kopírování mohou být mimo jiné způsobeny existencí dalších možností vytváření kopií 

(např. skenování nebo pořízení fotografi e vlastním přístrojem).

Ta b u l k a  v y b r a n ý c h  p ř í j m ů  z  v l a s t n í c h  v ý k o n ů  a  z b o ž í  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2016 2017 2018 2019

Pobočky

Vesec 22 809 21 558 19 870 21 897

Kunratická 14 324 17 016 15 964 16 083

Ruprechtice 14 749 12 520 13 599 15 762

Rochlice 6 940 6 157 7 044 6 398

Machnín 1 800 1 860 1 464 1 451

Králův Háj 5 119 5 322 5 100 6 566

celkem pobočky 65 741 64 433 63 041 68 157

Knihovna pro děti a mládež 162 773 163 067 163 193 138 134

Informační služba

kopírování 148 170 100 152 105 768 72 143

ostatní 1 031 744 1 009 524 1 034 393 778 550

registrační poplatky 1 488 713 1 412 216 1 324 316 958 185

celkem Informační služba 2 668 627 2 521 892 2 464 477 1 808 878

ostatní výnosy účt. skupiny 60

sankční poplatky, ztráta knih 55 061 72 354 112 371 57 002

cirkulace 150 200 0 0

samoobslužná kopírka 13 908 12 105 9 463 11 336

vstupné 26 788 17 730 15 857 46 633

tržba za prodané zboží 1 773 19 500 9 218 2 482

výnosy z pronájmu 1 027 780 1 087 521 1 053 008 1 053 994

ostatní (energie v rámci doplňkové činnosti,
prodej propagačních předmětů...)

98 871 140 942 97 321 140 947

celkem 4 121 472 4 099 744 3 987 949 3 327 563

P ř e h l e d  d o t a c í  z  r o z p o č t u  s t a t u t á r n í h o  m ě s t a  L i b e r e c  2 015 – 2 019  ( K č )

příspěvek SML pobočky příspěvek SML akvizice

2015 1 200 000 100 000

2016 1 400 000 200 000

2017 2 000 000 400 000

2018 2 400 000 500 000

upr. 2018 2 700 000 700 000

2019 3 000 000 700 000



(57)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.2. ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ SE ZAMĚŘENÍM NA PŘÍČINY, KTERÉ 
ZPŮSOBILY NEŽÁDOUCÍ VÝVOJ OPROTI PŘEDPOKLÁDANÝM PARAMETRŮM

V těsné souvislosti s navýšením platových tarifů dle platné legislativy a nákladů v rámci projektu IROP došlo 

také k navýšení celkových nákladů. Analýza jednotlivých účtových skupin a syntetických účtů je uvedena níže.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2017 2018 2019

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 52 331 55 419 62 829

50 Spotřebované nákupy 7 374 7 145 10 863

 501 spotřeba materiálu, vč. PHM 4 722 4 326 7 624

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 2 637 2 815 3 238

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0

 504 prodané zboží 15 4 1

51 Služby 9 288 8 984 9 734

 511 opravy a udržování 1 223 846 1 907

 512 cestovné 144 100 107

 513 náklady na reprezentaci 32 28 29

 518 ostatní služby 7 889 8 010 7 691

52 Osobní náklady 30 124 34 083 36 726

 521 mzdové náklady 21 977 24 918 26 884

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 7 254 8 193 8 776

 525 ostatní sociální pojištění 60 67 72

 527 zákonné sociální náklady 820 891 978

 528 ostatní sociální náklady 13 14 16

53 Daně a poplatky 8 8 8

 531 daň silniční 0 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 8 8 8

54 Ostatní náklady 117 99 120

544 prodaný materiál 0 0 0

 549 jiné ostatní náklady 117 99 120

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 5 420 5 100 5 378

 551 odpisy majetku 4 559 4 579 4 942

 553 zůstatková cena prodaného majetku 0 0 0

556 tvorba opravných položek 1 1 1

 557 náklady z odepsaných pohledávek 0 0 0

558 náklady z DDM 860 520 435

56 Daně a poplatky 0 0 0

564 reálná hodnota 0 0 0

59 Daň z příjmů 0 0 0

 591 daň z příjmů 0 0 0

Spotřebované nákupy:
Z výše uvedených důvodů je spotřeba materiálu výrazně vyšší v porovnání s minulým rokem (nárůst 

o 76 %). Ve skutečnosti se jedná o navýšení o 6 %, pokud odečteme náklady v rámci projektu IROP. Nej-

větší nákladovou položkou na tomto analytickém účtu je akvizice. Naší snahou je na akvizici vynaložit ta-

kové fi nanční prostředky, abychom splňovali standard veřejných knihovnických a informačních služeb (in-

dikátor pro tvorbu knihovního fondu je 30–45 Kč na 1 obyvatele). Vzhledem k důležitosti tohoto nákladu 

uvádíme dlouhodobé srovnání let 2014–2019, viz níže. 

Náklady na spotřebovanou energii – každoročně si z principu opatrnosti vytváříme rozpočtovou rezervu. 

Pro rok 2019 jsme počítali s nižšími náklady na elektrickou energii z důvodu výměny veškerého zářivkové-

ho osvětlení v půjčovnách za LED technologii. Došlo k poměrně významnému poklesu spotřeby kWh, ale 



(58)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  a k v i z i c e  ( K č ) 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019

501 0331 knihy Z – odborné publikace 1 188 889 1 162 466 1 169 427 1 451 104 1 197 353 1 118 226

501 0332 hudebniny 34 758 34 729 32 682 31 266 35 952 34 917

501 0333 knihy K – beletrie 465 820 497 670 509 331 557 648 580 724 630 083

501 0334
knihy M –
Knihovna pro děti a mládež

347 450 361 615 364 664 416 611 439 353 445 785

501 0335 knihy S – pobočky 211 086 250 206 269 952 407 610 483 571 494 328

501 0336
knihy V –
výměnný fond (reg. funkce)

345 493 345 289 345 228 344 154 344 220 344 961

501 0337 společenské hry 0 0 0 57 176 53 471 21 767

501 0338 časopisy 281 516 274 699 271 700 262 525 284 349 254 615

501 0339 CD – zvukové dokumenty 212 598 214 078 236 787 227 010 241 778 224 766

501 0341 DVD – audiovizuální dokumenty 19 014 20 053 20 506 36 443 54 551 71 809

celkem 3 106 624 3 160 805 3 220 277 3 791 547 3 715 322 3 641 257

elektronické zdroje (e-knihy, databáze) 168 943 296 758 815 187 623 191 885 174

Akvizice 2014–2019

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( t i s .  K č )

 2014 2015 2016 2017 2018 2019

elektrická energie, vč. DČ 1 245 1 186 1 165 915 1 045 1 073

pára vč. DČ 1 358 1 334 1 500 1 467 1 533 1 901

vodné, stočné 243 254 275 255 237 264

celkem 2 846 2 774 2 940 2 637 2 815 3 238

D o p l ň u j í c í  u k a z a t e l e

spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 391 720 376 658 370 854 357 535 339 721 318 276

spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 1 807 1 973 2 364 3 059 2 314 3 287

cena PHM / 1 l 

v tom: nafta 35,10 29,90 26,85 29,46 31,80 31,70

benzín 35,10 31,01 29,16 30,17 32,23 32,03

spotřeba PHM v Kč 97 000 82 000 69 000 73 000 78 913 80 181

počet najetých km celkem 29 081 22 701 21 560 21 629 29 893 28 173

cena/1 kWh je pohyblivá v závislosti na spotřebě (KVK je velkoodběratelem). Celkové náklady se proto 

nesnížily (v letních měsících je energetický náročný provoz chlazení).

Náklady na spotřebovanou páru byly i přes mírné klima vyšší z důvodu zachování tepelného komfortu 

v půjčovnách. Reagovali jsme na stížnosti ze strany čtenářů, kteří pobývají v prostorách půjčoven. Nákla-

dy na vodné a stočné se konstantně zvyšují. Spotřebu jsme schopni vzhledem k charakteru provozu ovliv-

nit velmi málo. Náklady na PHM kopírují cenu za jeden litr, celkový počet najetých kilometrů se výrazně 

neliší od přechozích let. Nejvíce jízd je realizovaných v rámci výkonu regionálních funkcí (rozvoz fondu). 

Náklady na prodané zboží jsou minimální, jedná se o prodej publikace Lidové stavby. 

Jelikož je nákup knihovního fondu stěžejní pro provoz knihovny, uvádíme údaje v nejdelší časové řadě. 

Finanční zdroje pro akvizici byly následující: 

> z příspěvku zřizovatele na činnost a z účelového příspěvku zřizovatele na činnost (e-zdroje),

> z příspěvku z rozpočtu statutárního města Liberec (SML) – již od roku 2018 byla akvizice na pobočky 

realizována pouze z dotace SML na provoz poboček; z příspěvku SML na akvizici byla realizována 

akvizice do Knihovny pro děti a mládež a Hudební knihovny (knihy, zvukové dokumenty, DVD).

Spotřeba energií v letech 2014–2019



(59)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Služby
 ( K č )

2014 2015 2016 2017 2018 2019
opravy a udržování 1 213 617 829 594 602 231 1 223 347 846 325 1 907 013
cestovné 95 140 83 147 101 162 144 420 99 584 106 994
náklady na reprezentaci 22 614 24 617 21 285 31 822 27 925 28 637
ostatní služby 7 896 627 6 685 590 7 498 807 7 888 469 8 010 121 7 690 899
celkem 9 227 998 7 622 948 8 223 485 9 288 058 8 983 955 9 733 543

Celkově jsou tyto služby o 750 tis. Kč vyšší ve srovnání s rokem minulým. Důvodem jsou více než dvojná-

sobné náklady na opravy (generální oprava systému denního a požárního větrání ve vstupní hale a osvět-

lení v podzemních garážích knihovny) a dále vyšší náklady na nákup e-knih z účelového příspěvku 

zřizovatele. Služby vyplývající z uzavřených servisních smluv (úklid, správa sítě, servis technologických 

celků, právní služby…) jsou dlouhodobě v podstatě na stejné úrovni. Cestovné nevykazuje v časové řadě 

významné výkyvy vyjma roku 2017, kdy byla uskutečněna cesta do Švýcarska a Francie. V této účtové sku-

pině se také účtovalo o nákladech spojených s přijetím účelových příspěvků a dotací – viz tabulka vypořá-

dání dotací a příspěvků.

Ostatní náklady

Pokud srovnáváme tyto náklady od roku 2017, nejsou zde významné rozdíly, po celou dobu se zde promítá 

absence nákladů na pojistné. Organizace si hradí sama pouze povinné ručení a havarijní pojištění vozidel, 

ostatní pojistné hradí zřizovatel. Dále se zde účtuje o nákladech předchozích účetních období.

Náklady z DDHM

Tyto náklady jsou v uvedených letech ovlivněny zejména poskytnutými účelovými příspěvky a dotacemi 

(projekt Prostor učení v roce 2017, pořízení nábytku do hlavní budovy a na pobočky KVK z účelových 

příspěvků v celém sledovaném období).

Odpisy

Stanovení výše odpisů pro rok 2019 bylo komplikované z důvodů pořízení DHM a technického zhod-

nocení v rámci projektu IROP. Předpokládaný odpisový plán, který byl zpracován pro účely smlouvy 

o poskytnutí vyrovnávací platby, byl reálně zcela odlišný od skutečnosti. Z plánované výše příspěvku na 

odpisy 4 846 000 Kč byl příspěvek na odpisy dle našich propočtů z listopadu 2019 snížen na 4 371 000 Kč, 

což se také promítlo v dodatku ke smlouvě o poskytnutí vyrovnávací platby. Výše nákladů na odpisy 

k 31. 12. 2019 vč. doúčtování odpisů vyřazeného majetku v rámci IROP byla 4 942 535,46 Kč. 

1.3. PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE

závazné ukazatele schv. 2019  2. upr. rozp. k 31. 12. 2019 %

1 neinvest. příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje 4 846 000 4 371 000 4 371 000 100,00

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace 42 149 420 42 624 420 42 624 420 100,00

3 neinvestiční účelový příspěvek na provoz organizace 0 2 453 130 2 453 130 100,00

4 investiční dotace z rozpočtu kraje 0 192 390 192 390 100,00

5 mzdové náklady 26 804 000 26 884 000 26 884 000 100,00

6 použití prostředků rezervního fondu 30 000 26 000 26 000 100,00

7 použití prostředků invest. fondu na opravy a údržbu majetku 1 258 380 1 661 000 1 558 524 93,83

8 použití prostředků fondu odměn 0 0 0 0,00

9 limit výdajů na pohoštění 30 000 30 000 28 637 95,46

10 počet zaměstnanců organizace 78,5 78,5 77,3 98,45

11 výsledek hospodaření organizace 0 0,00



(60)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.4. FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ, DOTACÍ A NÁVRATNÝCH FINANČNÍCH VÝPOMOCÍ ZA 
ROK 2019
 ( K č )

ukazatel ÚZ / poskytnuto
k 31. 12. 2019

vráceno do
31. 12. 2019 na

účet poskytovatele

vratka dotace
a návratné fi nanč-

ní výpomoci při 
fi nančním vypořádá-
ní, po 31. 12. 2019částka

a b 1 3 6

1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  49 448 550,00 2 731 860,00 0,00

v tom:  

– příspěvek na provoz  42 624 420,00

– příspěvek na odpisy  4 371 000,00 2 731 860,00

– ostatní účelové příspěvky celkem  2 453 130,00

v tom:  

– jednotlivé tituly výkon regionální funkce  0,00

2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem  192 390,00

v tom:  

– jednotlivé tituly  192 390,00

A/ celkem 1/ + 2/  49 640 940,00 2 731 860,00 0,00

3/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. neinv. celkem  4 136 370,00

– dle jednotlivých poskytovatelů:  

Statutární město Liberec  3 912 370,00

Ministerstvo kultury ČR  224 000,00

Ministerstvo pro místní rozvoj

– dle jednotlivých titulů:  

Statutární město Liberec  

doúčtování projekt Kulturní pořady 10/18 – 3/19 6 370,00  

příspěvek pobočky 3 000 000,00

příspěvek akvizice 700 000,00

znakokniha 49 000,00

kulturní pořady 10/18 – 3/19 28 000,00  

sobotní pohádky 20 000,00  

naučně-vzdělávací pořady 49 000,00  

bezpečný internet 20 000,00

workshopy 40 000,00  

celkem statutární město Liberec 3 912 370,00  

Ministerstvo kultury, dotace SR  

VISK 2 – vzdělávání knihovníků 31 000,00

VISK 9 – obohacení záznamů 45 000,00

VISK 3 – prezentační technika 63 000,00

Děti čtou nevidomým dětem 30 000,00

znakokniha 55 000,00  

celkem MK ČR 224 000,00

Ministerstvo pro místní rozvoj, dotace SR

celkem MMR 0,00

4/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. inv. celkem    

– dle jednotlivých poskytovatelů:

– dle jednotlivých titulů:

B/ CELKEM 3/ + 4/ 4 136 370,00 0,00

5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem

– dle jednotlivých titulů:

6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem

– dle jednotlivých titulů:

C/ celkem 5/ + 6/

D/ CELKEM A/ + B/ + C/ 53 777 310,00 2 731 860,00 0,00

Pozn.: proúčtování odpisů z transferů ve výši 272 706,16 Kč zde není uvedeno (403/672)
Dotace MŠMT NAKAP, předpokládaný výnos ve výši 207 911,33 Kč zde není uveden.

Účelové dotace byly čerpány v souladu s podmínkami a rozhodnutími o přidělení dotace.



(61)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Čerpání dotace z rozpočtu statutárního města Liberec k 31. 12. 2019

Vesec Kunratická Ruprechtice Rochlice Machnín K. Háj Celkem

501 0335 knihy pobočky 108 752 103 809 108 752 49 433 49 433 74 149 494 328

501 0338 časopisy 7 645 7 807 9 313 3 886 5 289 6 970 40 910

501 0342 čisticí prostředky 0 0 0 0 0

501 0345 náplně do tiskáren 648 0 0 0 0 0 648

501 0347 režijní DDHM do 699,99 Kč 1 290 0 598 61

501 0348 režijní materiál 1 692 0 1 337 0 580 0 3 609

501 Spotřeba materiálu 120 027 111 616 120 000 53 319 55 302 81 180 541 444

502 0331 spotřeba elektrické energie 11 254 11 756 1 970 0 1 496 4 800 31 276

502 0332 spotřeba páry 40 480 7 568 109 199 0 8 000 8 400 173 647

502 0334 vodné 1 518 384 0 0 73 1 600 3 575

502 Spotřeba energie 53 252 19 708 111 169 0 9 569 14 800 208 498

50X 173 279 131 324 231 169 53 319 64 871 95 980 749 942

511 0332 opravy a udržování strojů 0 0 0 0 0 0 0

511 Opravy a udržování 0 0 0 0 0 0 0

512 0331 cestovné tuzemsko 0 0 0 0 0 0 0

512 Cestovné 0 0 0 0 0 0 0

518 0331 licence, aktualizace sw 0 0 0 0 0 0 0

518 0336 školení 0 0 0 0 0 0 0

518 0345 telefony 0 0 0 0 0 0 0

518 0350 poštovné 0 0 0 0 0 0 0

518 0362 HASPRO – údržba has. přístrojů 0 0 0 0 0 0 0

518 0370 ostatní služby 2 572 3 765 0 606 1 452 8 395

518 0371 nájemné 184 18 000 234 0 65 7 000 25 483

518 Ostatní služby 2 756 18 000 3 999 0 671 8 452 33 878

51X 2 756 18 000 3 999 0 671 8 452 33 878

521 0332 mzdové náklady OOV 19 440 19 440 69 658 9 720 5 400 9 720 133 378

521 0337 mzdové náklady pobočky 453 476 387 495 226 414 163 178 241 471 138 147 1 610 181

521 Mzdové náklady 472 916 406 935 296 072 172 898 246 871 147 867 1 743 559

524 0335 zdravotní poj. 9 % pobočky 40 813 34 875 20 377 14 686 21 732 12 433 144 916

524 0336 sociální poj. 25 % pobočky 112 462 96 099 56 151 40 468 59 885 34 260 399 325

524 Zákonné sociální pojištění 153 275 130 974 76 528 55 154 81 617 46 693 544 241

525 0300 jiné soc. poj. úraz zam. 1 270 1 085 449 457 676 387 4 324

525 jiné soc. poj. úraz zam. celkem 1 270 1 085 449 457 676 387 4 324

527 0331 základní příděl FKSP pobočky 9 070 7 750 4 528 3 264 4 829 2 763 32 204

527 Zákonné sociální náklady 9 070 7 750 4 528 3 264 4 829 2 763 32 204

52X 636 531 546 744 377 577 231 773 333 993 197 710 2 324 328

549 0330 ostatní náklady -4 593 1 263 5 913 0 -4 660 0 -2 078

549 Jiné ostatní náklady -4 593 1 263 5 913 0 -4 660 0 -2 078

54X -4 593 1 263 5 913 0 -4 660 0 -2 078

558 300 náklady z DDHM, DDNM 2 990 0 2 990 0 0 5 980

55X celkem 2 990 0 2 990 0 0 0 5 980

5XX Celkem 810 963 697 331 621 647 285 092 394 875 302 142 3 112 050

 

( K č )



(62)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

 

( K č )

1.5. VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost v nezměněném rozsahu – činnost 

grafi ckého studia, knihařské dílny, pronájmy, reklamní činnost a technické činnosti v dopravě (provoz 

garáží). Výsledek hospodaření této činnosti činil nejméně od roku 2016, a to 448 565 Kč. Důvodem byla 

generální oprava osvětlení v garážích knihovny, výnosy z této činnosti byly ovlivněny také častými poru-

chami parkovacího systému. Vzhledem k plánované rekonstrukci křižovatky Sokolská-Pastýřská, která 

zasáhne do prostoru vjezdu do garáží, se zkomplikovalo výběrové řízení na nákup nového systému. V sou-

časné době proběhlo jedno jednání s útvarem architekta města Liberec. Příjmy z ostatních činností se 

výrazně nemění.

 2015 2016 2017 2018 2019

grafické studio 26 095 19 754 27 253 23 952 24 507

knihařská dílna 71 238 64 733 57 385 46 292 66 383

pronájmy, parkovné 462 053 1 240 712 1 315 280 1 240 425 1 232 420

celkem 559 386 1 325 199 1 399 918 1 310 669 1 323 310

výsledek hospodaření 374 168 707 901 867 387 771 283 448 565

1.6. INVENTARIZACE

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí o inventarizaci. 

P Ř E H L E D  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  p ř e d a n é h o  k  h o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v -
k o v é  o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i  k e  d n i  31.  12 .  2 019

č. ř. název majetku SÚ
inventura 

F / D

stav majetku 
předaného 

k hospodaření dle 
zřizovací listiny v Kč

skutečný stav v Kč účetní stav v Kč
rozdíl

v Kč

1 DNM 13 F  1 996 024,90 1 996 024,90 0

2 DDNM 18 F 717 772,49 717 772,49 0

3
bud. pro 
sl. obyvatelstvu

21 F 431 246 536,45 454 486 201,48 454 486 201,48 0

4
sam. věci
a soubory

22 F 44 510 010,44 44 510 010,44 0

5 DDHM 28 F 41 867 087,91 41 867 087,91 0

6 pozemky 31 F/D 3 566 300,00  3 566 300,00  3 566 300,00 0

7 kulturní předměty 32 F  3 615 950,00  3 615 950,00 0

8
jiný drobný dlouh. 
hmotný majetek

902 F   413 445,78 413 445,78 0

9 ostatní majetek 909 F/D 3 3 0

P o z e m k y

č. ř. SU/AU č. LV parcela
číslo druh stavby

účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 zastavěná plocha, 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 zastavěná plocha, 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 ostatní plocha, 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

B u d o v a

č. ř. SU/AU č. LV parcela
číslo druh stavby

účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

na majetku
vázne zástava

ANO/NE

1 210 200 953

528/1 budovy pro službu obyvatelstvu 454 486 201,48

NE526/4

526/6



(63)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

ukazatel stav
k 31. 12. 2018

stav
k 31. 12. 2019

příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2018

stav po přídělu
(sl. 2 + 3)

 1 2 3 4

rezervní fond 860 314,93 863 450,00 1 570,04 865 020,04

fond reprodukce majetku / inv. fond 16 004 445,19 15 681 726,00 0,00 15 681 726,00

fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

fond kulturních a sociálních potřeb 52 677,05 58 510,05 0,00 58 510,05

celkem 16 917 437,17 16 603 686,05 1 570,04 16 605 256,09

1.11. USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ
 ( K č )

 2015 2016 2017 2018 2019

mzdové náklady 19 143 000 20 265 000 21 977 000 24 918 000 26 884 000

počet přepočtených pracovníků 76,3 77,07 77,78 77,77 77,28

průměrný plat vč. náhrady
za pracovní neschopnost

20 665 21 499 22 879 25 901 28 044

Limit mzdových prostředků v rámci schváleného rozpočtu na rok 2019 činil po rozpočtové změně 26 884 000 Kč. 

Průměrný měsíční plat činil vč. náhrad za dočasnou pracovní neschopnost 28 044 Kč. Nárůst výše průměrného 

platu v tabulce je ovlivněn průběžným navyšováním tarifního platu od 1. 11. 2014. 

1.8. STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

Po lhůtě splatnosti knihovna stále eviduje jednu pohledávku ve výši 9 700 Kč z dodavatelsko-odběratel-

ských vztahů, kterou i nadále řeší advokátní kancelář. K 31. 12. 2019 činily pohledávky (zůstatek účtu 311) 

182 600,59 Kč, závazky (zůstatek účtu 321) 1 003 217,69 Kč, závazky ze sociálního zabezpečení a zdravot-

ního pojištění 1 145 877 Kč, úhrada proběhla v roce 2020.

1.9. VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

V rámci vnitřního kontrolního systému probíhala kontrola dle plánu kontrolních úkolů. V roce 2019 pro-

vedl zřizovatel kontrolu hospodaření bez uložených nápravných opatření. Ministerstvo fi nancí provedlo 

přezkum hospodaření Libereckého kraje, v jehož rámci byla provedena kontrola knihovny. Nebyla uložena 

žádná nápravná opatření. 

1.10. NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU

 ( K č )

účet zůstatek

241 20 108 866

243 42 048

261 140 262

1.7. PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH, POKLADNÍ HOTOVOST





(D)
ZÁVĚREČNÁ ČÁST

1. Zhodnocení období ředitelkou (nové aktivity, významné události 
ovlivňující chod organizace, výhled na další rok) 

2. PŘÍLOHY 
příloha č. 1 – Projekt Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany  
  a zpřístupnění knihovního fondu a jeho prezentace –  
  harmonogram stavebních prací, fotogalerie
příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace,
  sponzorských příspěvků a získaných fi nančních  
  prostředků za rok 2019
příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2019
příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2019
příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie

(65)





(67)

Zhodnocení roku 2019 

píši v době odeznívají-

cí koronavirové krize. 

Loňský rok považuji 

z tohoto pohledu za vel-

mi úspěšný. Když listuji 

touto výroční zprávou, 

říkám si, jak aktivní 

jsme v loňském roce 

byli, kolik knih a jiných 

médií jsme pro naše 

uživatele připravili a půjčili, kolik vzdělávacích 

i kulturních akcí jsme uspořádali. Věnovali jsme 

se s velkou intenzitou dětem, dospělým i senio-

rům. Tohle všechno v roce 2020 budeme muset 

přehodnotit – teď, v polovině května ještě zdaleka 

nefunguje knihovna kvůli nutným hygienickým 

opatřením v normálním režimu a bude ještě dlou-

ho trvat, než se plný provoz obnoví. Navíc jsme 

byli nuceni snížit rozpočet knihovny o 10 procent, 

což omezí jednak provoz, ale hlavně nákup doku-

mentů do všech oddělení knihovny. Velmi ome-

zené budou také možnosti pořádání kulturních 

a vzdělávacích akcí.

Loňský rok pro nás byl výjimečný vzhledem 

k velkým stavebním rekonstrukcím v knihovně 

v rámci projektu IROP fi nancovaného Evropskou 

unií. Investorem a zadavatelem byl Liberecký kraj, 

s nímž jsme spolupracovali na dodávání podkladů, 

na administraci veřejných zakázek, pravidelně 

jsme se setkávali na kontrolních dnech. Po dvou 

letech příprav se se stavebními pracemi začalo 

v dubnu, kdy se montovaly nové světelné tabule na 

fasádu knihovny. Poté následovala rozsáhlá oprava 

světlíkových oken ve výšce 20 metrů nad vnitřním 

atriem knihovny, pro kterou bylo nutné instalovat 

komplikované lešení a omezit tak provoz čítárny.

Co obnáší lešení v knihovně jsme si tak moh-

li vyzkoušet ještě před tříměsíčním uzavřením 

knihovny a zahájením stavebních prací. O průbě-

hu stavby se zmiňujeme v předchozích kapitolách 

a je možné si udělat představu i díky fotografi ím. 

Jsme rádi, že spolupráce s fi rmou probíhala takřka 

bezproblémově a během června a obou prázdni-

nových měsíců jsme mohli uskutečnit všechno, co 

bylo naplánováno. V září jsme už mohli přivítat 

naše čtenáře na nových kobercích, s lepším osvět-

lením prostor, k využití nabídnout rekonstruované 

toalety. Dnes jsme rádi, že je velká část projektu za 

námi a v roce 2020 nás čeká již jen poslední část 

digitalizace a restaurátorské práce.

V rámci projektu se podařilo opatřit velkou část 

fondu ve volném výběru RFID čipy, které umož-

ňují jednoduché samoobslužné půjčování i vracení 

dokumentů. Ostatně to se projevuje už dnes, kdy 

nám tato technologie pomáhá snadněji zvládnout 

nynější nelehkou situaci.

Uzavření knihovny v letních měsících se ovšem 

negativně projevilo na statistikách, které každo-

ročně vykazujeme – nelze tedy loňský rok jedno-

duše a bez komentáře porovnávat a hodnotit ve 

srovnání s rokem 2018. Přesto mohu říci, že se 

podařilo realizovat vše, co jsme si předsevzali – 

a díky zodpovědné práci zaměstnanců knihovny 

a dobré propagaci jejích služeb nebyl pokles nijak 

výrazný.

Nejvíce mě těší, že se nám podařilo oslovit rodi-

če a děti v projektech, které je aktivují a vedou 

ke knížce a ke čtení už od útlého věku. Považuji 

za důležité, že se nám daří lásku ke čtení u dětí 

podporovat i díky pořadům, které pořádáme pro 

mateřské i základní školy. 

A to, že se podařilo uspořádat už 8. ples knihovny 

a poprvé ples hejtmana Libereckého kraje právě 

v knihovně, považuji už jen za třešničku na dortu 

naší celoroční činnosti.

Děkuji tak svým spolupracovníkům za společné 

úspěchy.

květen 2020
Blanka Konvalinková

Zhodnocení období ředitelkou 





(69)

Příloha č. 1 – Projekt Knihovna Liberec – zkvalitnění 
 ochrany a přístupnění knihovního
 fondu a jeho prezentace – harmono-
 gram stavebních prací, fotogalerie
Harmonogram stavebních prací

KVK Liberec týdny od předání staveniště

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

3
. 6

. 

10
. 6

.

17
. 6

.

24
. 6

.

1.
 7

.

8
. 7

.

15
. 7

. 

2
2

. 7
. 

2
9

. 7
.

5
. 8

.

12
. 8

.

19
. 8

.

2
6

. 8
.

2
. 9

.

montáž lešení ve světlíku
rekonstrukce světlíku
demontáž zařiz. předmětů ZTI
bourání obkladů a dlažeb
montáž SDK
obklady 
dlažby R
montáž ZTI E
demontáž elektro Z
montáž elektro E
montáž prosklených příček R
pokládka koberce V
VZT – trezor A
chlazení
WC zaměstnanci

Fotogalerie



(70)

Pří loha č .  1 – Projekt Knihovna L iberec – zkval itnění  ochrany a zpř ístupnění  knihovního
 fondu a jeho prezentace – harmonogram stavebních prací ,  fotogaler ie 



(71)

Pří loha č .  1 – Projekt Knihovna L iberec – zkval itnění  ochrany a zpř ístupnění  knihovního
 fondu a jeho prezentace – harmonogram stavebních prací ,  fotogaler ie 



(72)

Pří loha č .  1 – Projekt Knihovna L iberec – zkval itnění  ochrany a zpř ístupnění  knihovního
 fondu a jeho prezentace – harmonogram stavebních prací ,  fotogaler ie 



Příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků a získaných fi nančních prostředků za r. 2019

    

pořadí název projektu instituce / dotační program popis projektu plán nákladů žádáno podíl KVK poskytnuto

       

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R   

1 Kurzy informační gramotnosti a expertní semináře VISK 2 vzdělávací programy pro knihovníky Libereckého kraje 44 500 Kč 31 000 Kč 13 500 Kč 31 000 Kč

2 VISK 3 – Nákup pracovních stanic RFID VISK 3 zavedení RFID technologie – pořízení 2 ks RFID desek 66 550 Kč 46 000 Kč 20 550 Kč 0 Kč

3 VISK 3 – Prezentační technika na pořady pro veřejnost VISK 3 zakoupení prezentační techniky 90 165 Kč 63 000 Kč 27 165 Kč 63 000 Kč

4 Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL VISK 9 zpracování bibliografi ckých záznamů článků z vybraných celostátních periodik 65 000 Kč 45 000 Kč 20 000 Kč 45 000 Kč

5 Znakokniha 2019 MK – odbor regionální a národnostní kultury realizace „znakoknihy“ 105 400 Kč 55 000 Kč 0 Kč 55 000 Kč

6 Děti čtou nevidomým dětem Knihovna 21. století nahrávání a vydání zvukové knihy 80 000 Kč 35 000 Kč 25 000 Kč 30 000 Kč

celkem MK ČR 451 615 Kč 275 000 Kč 106 215 Kč 224 000 Kč

      

O S TAT N Í  D O TA C E / D A R Y     

1 Děti čtou nevidomým dětem TESCO nahrávání a vydání zvukové knihy 30 000 Kč 0 Kč 16 000 Kč

2 Kulturní pořady na pobočkách 2018–19 SML – fond náměstka Ivana Langra cyklus kulturních a vzdělávacíh programů na pobočkách 28 700 Kč 0 Kč 28 700 Kč

3 Děti čtou nevidomým dětem LASVIT nahrávání a vydání zvukové knihy 25 000 Kč 0 Kč 10 000 Kč

 celkem ostatní dotace/dary   0 Kč 83 700 Kč 0 Kč 54 700 Kč

       

S TAT U TÁ R N Í  M Ě S T O  L I B E R E C  ( S M L )     

1 Kulturní pořady v KVK 2018–19 Fond kultury a cestovního ruchu cyklus kulturních programů 49 000 Kč 39 000 Kč 10 000 Kč 39 000 Kč

2 Naučně vzdělávací přednášky 2019 Fond vzdělávání cyklus populárně-vzdělávacích programů 102 000 Kč 49 000 Kč 53 000 Kč 49 000 Kč

3 Sobotní pohádky Fond vzdělávání cyklus divadelních představení pro nejmenší děti 28 000 Kč 20 000 Kč 8 000 Kč 20 000 Kč

4 Workshopy 2019 Fond vzdělávání cyklus výtvarných a počítačových lekcí pro děti 50 000 Kč 40 000 Kč 10 000 Kč 40 000 Kč

5 Bezpečný internet a rizikové chování… Fond zdraví a prevence cyklus vzdělávacích přednášek pro děti i dospělé 28 000 Kč 20 000 Kč 8 000 Kč 20 000 Kč

6 Znakokniha 2019 Fond zdraví a prevence realizace „znakoknihy“ 49 000 Kč 1 400 Kč 49 000 Kč

7 Kulturní pořady duben–září 2019 Fond kultury a cestovního ruchu cyklus kulturních programů 35 500 Kč 30 000 Kč 5 500 Kč 0 Kč

8 Kulturně-vzdělávací pořady 2019/20 Fond kultury a cestovního ruchu cyklus kulturních a vzdělávacích programů 85 700 Kč 49 000 Kč 36 700 Kč 35 000 Kč

celkem SML   378 200 Kč 296 000 Kč 132 600 Kč 252 000 Kč

PROJEKTY CELKEM   829 815 Kč 654 700 Kč 238 815 Kč 530 700 Kč





(75)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2019

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 87/19 ze dne 17. 10. 2018

11
12
13
14
21
22
23
24
90

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116.
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117.

 Ministerstvo kultury, POB 119

 

 Kult (MK)  12-01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 7. 2. 2020

 Roční výkaz o knihovně
 za rok 2019

 Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2019. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě,  ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.
 Název zpravodajské jednotky

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

   
   

   
   

zp
ra

vo
da

js
ké

 je
dn

ot
ky

 
(z

ak
ro

už
ku

je
 s

e 
od

po
ví

da
jíc

í p
rá

vn
í f

or
m

a)  Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.*

Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěv. organizace  Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.*
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.*

 IČO 00083194 Evid. č. knihovny 1797
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.*

 Adresa  Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.*

Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I - Staré Město  Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.*
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.

 Telefon 482 412 133 Jiná (uvést jmenovitě)

 Kraj Liberecký kraj                                          * ve znění pozdějších předpisů
III. VÝPŮJČKY

 www stránky ZJ www.kvkli.cz Č.ř. Celkem
 E-mail library@kvkli.cz a 1 2

 Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 569 450 Zřizovatel (vyplní se slovně) Liberecký kraj
 Velikost obsluhované populace1 107 604

v 
to

m

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy)

I. KNIHOVNÍ FOND naučná literatura dětem (knihy)

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku

0302 148 633

 Bezbariérový přístup (označte X) Ano Ne krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 233 876

0304 19 025
Č.ř. Celkem krásná literatura dětem (knihy) 0305 84 657a 1
0101 1 380 474 výpůjčky periodik 0306 42 316

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2                                   

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 1 386 348 rukopisy 0307 0

v 
to

m

naučná literatura 0103 556 273 mikrografické dokumenty 0308 0

krásná literatura 0104 363 782 kartografické dokumenty 0309 1 168

rukopisy 0105 100 tistěné hudebniny 0310 1 240

mikrografické dokumenty 0106 0 zvukové 0311 27 761

kartografické dokumenty 0107 6 695 zvukově obrazové 0312 6 597

tištěné hudebniny 0108 22 179 obrazové 0313 0

zvukové 0109 33 261 elektronické dokumenty 0314 144

zvukově obrazové 0110 2 630 jiné 0315 4 033

obrazové 0111 1 123  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301)7 0316 5 317

elektronické dokumenty 0112 6 818  Prolongace (z ř. 0301)7 0317 176 784

jiné 0113 393 487  Kontrolní součet (ř.0301 až 0317) 0339 1 321 001

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 778 IV. DALŠÍ ÚDAJE
 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 277 645 Č.ř. Celkem

a 1 2

 Přírůstky3 0116 25 176

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í 
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

 
z 

jin
ýc

h 
kn

ih
ov

en počet požadavků 0401 2 563
 Úbytky4 0117 19 302 počet kladně vyřízených                       

požadavků 0402 2 506
 Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační změně 5 0118 0

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m počet požadavků 0403 376
 Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační změně 6 0119 0

počet kladně vyřízených                       
požadavků 0404 369

 Kontrolní součet (ř.0101 až 0119) 0139 4 480 071

M
ez

in
ár

od
ní

   
   

   
  

m
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
 

sl
už

ba po
ža

da
vk

y 
  

z 
jin

ýc
h 

   
  

ze
m

í

počet požadavků

1 2

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201

0405 2
II. UŽIVATELÉ

počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 2Č.ř. Celkem

a
18 613

po
ža

da
vk

y 
 

do
 ji

ný
ch

 
ze

m
í počet požadavků 0407 4

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 4 106 počet kladně vyřízených 
požadavků 0408 3 Návštěvníci celkem (ř.0204+ř.0210) 0203 847 836

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 307 315

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám

počet souborů
návštěvníci půjčoven a studoven 0205 259 856

počet svazků 0410 10 244
návštěvníci využívající internet v knihovně 0206

00411

počet svazků 0412 0

0409 210

0209 1 553

12 215

půjčené od jiných 
knihoven

počet souborůnávštěvníci kulturních akcí 0207 12 856

 Kontrolní součet (ř.0201 až 0210) 0239 2 025 706

návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 20 835
návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 263
1 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. městské 
části, pro jejiž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12.                                                                                    
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /).

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416

2 V knihovních jednotkách Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 0418 343 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky                     
a v rámci RF 0413 575

Návštěvníci on-line služeb                                                                     
(virtuální návštěvy z ř. 0505+0507+0511)

0210 540 521 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 32

v 
to

m

875
   z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních technologií) 0417 48

7 Vyplňují všechny knihovny

www.kvkli.cz
https://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx


(76)

Pří loha č .  3 – Roční  výkaz o knihovně za rok 2019

Č.ř.
Základní knihovny      

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6

0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem
a 1 2 Č.ř. Celkem v Kč

Počet titulů vydaných neperiodických publikací                                   
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0419 2 a 1 2

 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 3 327 563
Náklad (počet výtisků v ks) 0420 400

   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 2 197 048
Počet titulů vydaného periodického tisku                                            
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0421 1

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 224 000
Náklad (počet výtisků v ks) 0422 400

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 49 448 550Počet titulů vydaného audiovizuálních děl dle                                     
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0423 0

Náklad (počet v ks) 0424 0  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 3 912 370
Počet titulů vydaných elekktronických dokumentů včetně internetu 0425 3

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 0
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0426 5 088

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0Počet studijních míst k 31.12. 0427 350
Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0428 68

   z toho z fondů EU 0708 0     z toho napojených na internet 0429 48
Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0430 ANO NE  Dary a sponzorské příspěvky 0709 26 000
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0431 ANO NE

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 5 891 684
Počet hodin pro veřejnost týdně8 0432 59

 Příjmy (výnosy) celkem                                                                    
(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 62 830 167Kontrolní součet (ř.0401 až 0429) 0439 24 466

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0
Č.ř. Celkem

 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 0a 1 2
ANO NE

Webová stránka knihovny 0501  Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 0

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502  Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716 0

Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503 246 231    z toho z fondů EU 0717 0
Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 69 045  Dotace a granty na investice celkem                                                

(součet ř. 0712 až 0716) 0718 0

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 409 026  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 127 857 382
VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                         

z prostoru knihovny 0506 4 943 Č.ř. Celkem v Kč
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                         
z prostoru mimo knihovnu 0507 115 299

a 1 2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 20 596 445
Počet vlastních specializovaných databází 0508 2

   z toho nájmy 0802 150 310
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509 13

 Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 36 726 247Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                           
a databází celkem z prostoru knihovny 0510 2 858

v 
to

m

 mzdy (resp. platy) 0804 26 006 515
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                           
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 16 196  ostatní osobní náklady 0805 877 485

 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 8 775 578
Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 15 644  zákonné sociální náklady 0807 1 066 669
Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 4 383 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně 

periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje)10
0808 4 526 431

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 250
Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 883 890

z 
to

ho  nákup a předplatné periodik10 0809 254 615
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje10 0810 885 174

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 7 960a 1 2

Počet zaměstnanců (přepočtený stav)9 0601 77,76  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0

v 
to

m

od
bo

rn
í

VŠ knihovnického směru 0602 17,75  Odpisy dlouhodobého majetku

VŠ ostatní 0604 9,25  Výdaje (náklady) celkem                                                                   
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

0813 4 942 535
VOŠ knihovnického směru 0603 0,00  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 555 410

615 933

0815 62 828 597

VOŠ ostatní 0605 2,00    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 61 879 813

v 
to

m  hmotný majetek11 0818

SŠ knihovnického směru 0606 28,09  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817

615 933
ostatní 0608 3,00  nehmotný majetek12 0819 0

SŠ ostatní 0607 17,67

Počet
dobrovolných pracovníků 0609 0  Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 231 311 650
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 0

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 155,52 10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.
11Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP)

8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 12Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).
týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje.
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek
0601 a pouze mají-li uzavřenou řádnou pracovní smlouvu.

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2019 Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími údaji je vítáno.

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská knihovna 

v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí13

Ostatní základní 
knihovny           

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona č. 
257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

a 1 2 3 4 5 7 8
 Počet knihoven celkem - - - - - - -
 Počet poboček x - 6 - - - 6
   z ř. 0902 pojízdných x - - - - - -
 Kontrolní součet                     
(ř.0901 až 0903) - - 6 - -

 Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon: 482 412 125, 482 412 100

- 6

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

 zpravodajské jednotky: Mgr. Blanka Konvalinková  e-mail: petrydesova@kvkli.cz, kurova@kvkli.cz 

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

20.03.2020 PhDr. Dana Petrýdesová, Ing. Hana Kuřová



(77)

Příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2019

Bartošová Renata

Bezděková Alexandra

Bitljanová Zuzana 

Brzobohatá Jana

Černá Jaroslava

Černá Petra

Daňová Romana

Mgr. Dudková Párysová Františka

Edwards Barbora

Filanda Miroslav

Fischová Věra

Bc. Fogl Lukáš

Mgr. Freimuthová Marcela

Frömelová Helena

Gruberová Kateřina Zoe

Mgr. Hájková Eva

Bc. Halamová Jana

Hamouz Vladimír

Hejtmánková Dagmar Gabrielle

Hendrychová Lenka

Hlásná Pašková Helena 

Mgr. Hnělička Jan

Mgr. Hnilička Tomáš

Holčáková Táňa

Hušková Diana, DiS.

Chotěnovská Zuzana

Jech David

Janoušková Zuzana

Mgr. Kadlecová Petra

Kasanová Stanislava

Kašová Lenka

Klabanová Jolana

Mgr. Konvalinková Blanka

PhDr. Kořítková Helena

Mgr. Kovalová Helena 

Kozák Jan

Kozáková Marcela

Mgr. Kozáková Pospíšilová Monika

Kozojedová Martina  

Krause Rudolf

Krupauerová Petra

Kříček Václav

Ing. Kuřová Hana

Kuželková Táňa

Meixnerová Jana  

Mejstříková Jarmila

Nejedlá Pavlína 

Němcová Lucie

Mgr. Neužilová Tereza

Pavlištová Daniela

Mgr. Pecárová Natálie 

Petr Jiří

PhDr. Petrýdesová Dana

Puchýř Jaroslav

Ing. Raisiglová Hana

Řezníčková Romana  

Ing. Sanetrníková Martina

Sedláková Pavla

Mgr. Sekyra Marek

Sekyrová Alena

Severová Věra 

Schiff ner Libor, DiS.

Slámová Iva

Soukupová Jitka

PhDr. Staňková Michaela

Starcová Jaroslava

Bc. Suková Andrea 

Svobodová Renata

Mgr. Sýkorová Dagmar

Bc. Syrovátková Helena

Šafránek Roman

Bc. Šidáková Eva

PhDr. Šidlofová Kateřina

Šípová Pavla

Šourková Renata

Šťastníková Helena

Šteklová Valéria

Mgr. Švejdová Veronika 

Bc. Trojanová Kateřina

Bc. Vacková Soňa

Mgr. Vánský David

Mgr. Veličková Hana

Vítková Kateřina

Vojáčková Radka 

Volfová Pavla

Mgr. Votrubcová Lucie

Vykouřilová Simona 

Žižka Pavel



(78)

Pří loha č .  5 – Výběr z  akcí  KVK – fotogaler ie

Doslovy – představení nové knihy libereckého 
literárního vědce a publicisty Jiřího Janáčka

Ples v knihovně – 8. ročník

Robert Fulghum je Opravář osudů – 
scénické čtení a beseda s americkým 
spisovatelem

Ples v knihovně – 8. ročník

Malujeme pohádku – výtvarné dílny
pro děti od 5 do 8 let

Konference Současnost literatury pro děti
a mládež – 17. ročník, téma Klíč k pohádce



(79)

Kolibřík – čtenářský klub pro rodiče
s dětmi do 5 let

Adventní koncert souboru Fragium16 – výběr 
české hudby středověku a renesance, v histo-
rických kostýmech

Autorské čtení rakouské spisovatelky
Bettiny Balàka – pro školy i pro veřejnost

Literatour – 8. literární procházka tentokrát 
na cestovatelské téma  „Přes doly, přes hory“

Fokus Václava Moravce – živé vysílání pořadu 
České televize z Krajské vědecké knihovny 
v Liberci na téma SLOVA

Pří loha č .  5 – Výběr z  akcí  KVK – fotogaler ie

Kniha roku Libereckého kraje – vyhlášení 
vítězů 2. ročníku soutěže



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace

za rok 2019

Sestavila: Dana Petrýdesová

Spolupracovali: Hana Kuřová, Helena Kořítková, Michaela Staňková a další pracovníci 

Korektury: Blanka Konvalinková, Marek Sekyra

Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace

1. vydání

2020

ISBN 978-80-85874-94-5
Knihovna Liberec

Library Liberec


	8.2. Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách okresu Liberec ................................................ 49
	D. ZÁVĚREČNÁ ČÁST........................................................................................................65



